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Vážení spoluobčané,

v lednovém zpravodaji jsem se ohlížel za tím, co se v Chrudimi změnilo k lepší-
mu v roce minulém: do čeho jsme investovali, co se nám podařilo opravit nebo 
vybudovat. 

Únorový zpravodaj přináší informace o investicích a chystaných projektech 
v roce, který právě začal. O těch nejdůležitějších jsem se zmínil už minule – blíží 
se termín dokončení knihovny v Topolské ulici, pokračuje rekonstrukce sportov-
ní haly, instalace fotovoltaických panelů, obnova veřejného osvětlení, opravy 
dalších chodníků a samozřejmě také investice do škol a školek. Ze stránek 
zpravodaje se dozvíte, jak bude probíhat rekonstrukce mostu u Tesca a na jak 
dlouho bude provoz v této části omezen. 

Rekonstrukce se letos dočkají také některé chrudimské památky, například 
kašna na náměstí nebo sousoší Piety na parapetu v Široké ulici. Městu Chrudim 
se podařilo získat finanční prostředky i na opravu funkcionalistické zastávky 
na Podhůře, která byla navržena na zápis do seznamu kulturních památek. 
Právě tato jedinečná památka a dosud rekonstruované sochy v Široké ulici 
mají nemalý podíl na tom, že se Chrudim už podruhé stala historickým městem 
Pardubického kraje a postoupila do celostátního kola soutěže o Historické 
město roku 2023. Toto ocenění mne samozřejmě velmi těší, protože je důkazem 
toho, že památkám v našem městě věnujeme náležitou péči. A je to i výzva do 
budoucna, abychom v tomto úsilí nepolevovali. Věřím, že nám v tom bude vel-
kou podporou i nový městský architekt, který se vám v tomto čísle zpravodaje 
představí. A samozřejmě zde najdete i podrobnosti o výše zmíněné soutěži.

Zajímá-li vás historie, únorový zpravodaj vás jistě potěší článkem o počátcích 
hotelu Bohemia. Jste-li navíc senior, určitě si povšimněte nabídky kurzů Vzdělávání 
třetího věku v městské knihovně. Najdete zde přednášky a kurzy o středověku 
i o baroku, stačí si jen vybrat. A hlavně nepřehlédněte článek o významném 
chrudimském historikovi a městském archiváři PhDr. Čeňku Floriánovi, od jehož 
úmrtí letos uplynulo 65 let. Dozvíte se, jaký byl jeho literární přínos i kdo je jeho 
následovníkem.

Lid bez znalosti své historie, původu a kultury je prý jako strom bez kořenů.  
A člověk by měl své kořeny znát... Ale kdyby vás více než historie zajímaly právě 
ty stromy a keře, Geopark vás zve na přednášku Ing. Jitky Vágnerové „Stromy - 
nositelé příběhů“ a zahrádkáři na přednášku o pěstování rakytníku, jehož kyselé 
plody posilují náš imunitní systém v zimních měsících.

Přeji vám, aby každý z vás ve zpravodaji nalezl něco užitečného: zábavu,  
poučení, tip na výlet nebo kulturní akci, která vám dlouhé zimní měsíce zpříjemní. 
Určitě se na některé z nich potkáme.

František Pilný, váš starosta města Chrudim

Úvodník Povídejme si, děti
7. 2. středa od 17 hod.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha

Masopustní jarmark
10. 2. od 9 do 12 hod.
Resselovo náměstí

Vojtěch Dyk – Intimity s klavírem
15. 2. v 16 a v 19 hod.
Muzeum Chrudim  

Princezna ze mlejna
17. 2. od 15 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Štěstí
18. 2. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Barocco sempre giovane uvádí 
mladé talenty
20. 2. od 19 hod.
Fibichův sál  

Jazz ve vinárně: 
Janoušek–Wróblewski Quartet
21. 2. od 19 hod.
Vinárna Muzeum

Kateřina & Miloš Motani: Šílená Indie
26. 2. od 19 hod.
Městské kino Chrudim

Chrudim na cestách: Praha
27. 2. odjezd v 8.30 hod.

Maturitní plesy v Muzeu

Střední škola zemědělská Chrudim
3. 2.

Střední odborná škola a Střední 
odborné učiliště obchodu a služeb 
Chrudim
23. 2.

Střední škola Bohemia Chrudim
24. 2.

X. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim
5. 2. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ 
v Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka:
14. února 2024
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Nový městský architekt 
se představuje

Jmenuji se Martin Nedvěd. Narodil jsem se v Poličce a první eta-
pu života jsem prožil v okolí Moravské Třebové, kde jsem absol-
voval gymnázium. Studoval jsem architekturu na ČVUT v  Praze  
a na Stavební fakultě VŠB-TU v Ostravě, kde jsem získal doktorát 
z  Městského inženýrství a stavitelství a několik let působil jako 
akademický pracovník.

Ve stavebnictví se v  různých rolích pohybuji od roku 2003.  
Vyzkoušel jsem si práci zedníka, geodeta, kresliče, konstruktéra, 
juniorního i vedoucího architekta, stavebního i autorského dozo-
ru a během působení na Vysoké škole báňské jsem spolupracoval 
na několika rozvojových projektech pro města a obce a na výzku-
mu problematiky brownfieldů. Od roku 2017 jsem autorizovaným 
architektem a od roku 2021 dělím svůj pracovní čas mezi vlastní 
praxi a výuku na Střední průmyslové škole stavební Pardubice.

V Chrudimi, kde bydleli mí prarodiče, se od roku 2004 podílím na 
činnosti zapsaného spolku Palučiny a posledních pár let tu i se 
svou rodinou trvale žiji. Proto jsem uvolněnou pozici městského 
architekta uvítal jako příležitost přispět svými znalostmi ke kulti-
vaci a rozvoji svého okolí.

Práce městského architekta (jak ji vnímám já i kodex městského 
architekta České komory architektů) není aktivistická, ale kon-
zultační. Mým úkolem bude zejména radit vedení města Chrudimi 
se stavebními projekty a kultivací veřejného prostoru, pomáhat 
při jednání s  developery i veřejností a konzultovat s investory  
a projektanty jejich plánované záměry, které by mohly mít vliv 
na vzhled města. Rád bych se věnoval také popularizaci kvalitní  
architektury a urbanismu a ve své práci budu otevřený jakýmkoliv 
podnětům i slušně vedené kritice.

Pro setkávání s občany mám vypsané konzultační hodiny v sudé 
pondělky od 15 do 17 hodin v zasedací místnosti Stavebního úřa-
du (Pardubická ul. čp. 67), ale po předchozí domluvě pomocí 
e-mailu architekt@chrudim-city.cz je možné se dohodnout i na 
jiný den a místo. 

Těším se na spolupráci s vámi a budu se snažit, aby i mou záslu-
hou byla Chrudim ještě krásnější, než je dnes.

Martin Nedvěd, městský architekt

Vodník u náhonu už má své jméno

Až si příště budete dávat sraz u náhonu u mlýna, můžete říkat: 
„Sejdeme se u Polívky!“ Ano, je to tak, právě takové jméno zvolili 
v anketě chrudimští občané pro drobnou sošku vodníka sedícího 
u mlýna v ulici Čs. partyzánů na zábradlí. Inspirací pro jméno Po-
lívka byl název tzv. Polívkova mlýna, jenž ho získal po jednom ze 
svých posledních známých majitelů.

Hlasování bylo velice napínavé, Polívka a Janek, favorité mezi na-
vrženými jmény, se na prvním místě několikrát vzájemně vyměnili, 
přesto nakonec vodník Polívka zvítězil s přesvědčivým rozdílem. 

Konečné pořadí první pětice: 1. Polívka (54 výsledných hlasů),  
2. Janek (47), 3. Šupinka (40), 4. Štístko (36), 5. Chrudoš (29). 
Hlasovalo celkem 186 respondentů, z nichž každý mohl udělit dva 
kladné a jeden záporný hlas. Jméno Polívka získalo 65 kladných 
a 11 záporných hlasů, konečný počet hlasů tak byl 54. Nejméně 
oblíbený návrh pak obdržel 28 záporných bodů a jen 6 kladných. 

Zajímavé a potěšující může být, že jména na prvních dvou mís-
tech byla inspirována chrudimskými reáliemi. Původ vítězného 
jména pro vodníka jsme si už vysvětlili, ale jak je to s navrhovaným 
Jankem? Janka inspirovalo Jánské nábřeží, jak se lokalita mlýna 
dříve jmenovala, a Jánské předměstí, kam tato lokalita spadá. 

Občané Chrudimi tak jasně ukázali, že nechtějí obyčejného  
a rozšířeného Šupinku či Kolečka, nýbrž vodníka vlastního, by-
tostně chrudimského. Navrhovatelkou vítězného jména je paní 
Kateřina Z., které stejně jako ostatním děkujeme za krásné návrhy 
jmen. Hlasování probíhalo od 1. do 24. prosince pomocí Mobilní-
ho rozhlasu/Munipolis.

Vodníkem Polívkou pokračuje projekt rozmisťování soch a sošek 
loutek v chrudimských ulicích a na veřejných prostranstvích, kte-
rý odkazuje na místní loutkářskou tradici. Autorem díla je sochař 
Jaroslav Brož, jenž mj. vytvořil busty v Pantheonu chrudimských 
osobností v Muzeu, bustu Emila Zátopka, sochu T. G. Masaryka 
a další.

Až půjdete kolem mlýna, nezapomeňte se u vodníka Polívky za-
stavit a pohladit si jeho rybičku pro štěstí!

red

Statistika matričních událostí 

Narození
V prosinci chrudimská porodnice přivítala na svět 74 miminek, 
z toho 36 dívek a 38 chlapců. Občánky města Chrudim se stalo 
13 dětí. Mezi oblíbená jména patří Matyáš a Viktorie. 

Svatby
Prosinec si zvolily k uzavření manželství čtyři páry. Posledním od-
dacím dnem byl pátek 8. prosince 2023. 

Úmrtí
V prosinci zemřelo v  Chrudimi 52 osob, tj. 29 mužů a 23 žen.  
O občany našeho města se jednalo v devíti případech. 

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik
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Investice v roce 2024

Rozpočet Odboru investic byl na letošek schválen ve výši cca 285 mil. Kč. Ve srovnání 
s rokem předchozím se jedná o navýšení objemu finančních prostředků o přibližně  
36 mil. Kč, oproti roku 2022 pak dokonce o 125 mil. Kč. 

Výše schváleného rozpočtu je pro Odbor investic pochopitelně 
klíčová; na základě rozpočtu Odbor investic plánuje a posléze rea-
lizuje investiční akce, ať už jde o rekonstrukce, výstavby nebo sta-
vební úpravy. Jedná se zejména o komunikace (chodníky, vozovky, 
cyklostezky), mosty a lávky, zastávky, budovy škol a školek, spole-
čenské a kulturní objekty, sportovní zařízení, dětská hřiště, veřejné 
osvětlení, památky, kašny. 

Z jmenovitých akcí pro rok 2024 uvádíme následující: 

Výstavba chodníku a cyklopruhů v ul. Dr. Milady Horákové
V  koordinaci s  Ředitelstvím silnic a dálnic, jež v  letošním roce 
realizuje výměnu povrchu vozovky I/17 od kruhového objezdu  
u nemocnice po kruhový objezd v ul. Obce Ležáků a opravu mos-
tu, zrealizuje město Chrudim rekonstrukci chodníků a veřejného 
osvětlení od kruhového objezdu u nemocnice po kruhový objezd 
u obchodního domu Tesco. Dále budou v  rámci vodorovného 
dopravního značení vybudovány cyklopruhy. 

Současně bude realizována výstavba sjezdu na budoucí parkovi-
ště v ul. Dr. M. Horákové.  

Od kruhového objezdu u obchodního domu Tesco po kruhový 
objezd v ul. Obce Ležáků bude realizována výstavba dvou auto-
busových zálivů s chodníkem, u třetího autobusového zálivu do-
jde k výměně obruby za bezbariérovou pro nástupní hrany a dále 
realizace cyklopruhů v celé délce této komunikace. 

Lávka V Průhonech L03
Vzhledem ke stavebně technickému stavu proběhne demolice 
lávky a výstavba nové ocelové lávky ve stávající poloze. Akce 
dále řeší přeložky veřejného osvětlení a přeložku vedení vysoké-
ho napětí. Přeložka vedení vysokého napětí se uskuteční v režii 
společnosti ČEZ Distribuce a. s. 

ZŠ Husova
Od července letošního roku je plánována realizace nové střešní 
konstrukce s vestavbou odborných učeben. Dále dojde k výměně 
stávajících rozvodů vody, kanalizace, topení, plynu a slaboprou-
du. Bude provedena rekonstrukce sociálních zařízení, výměna 
osvětlení a instalace nové vzduchotechnické jednotky na nuce-
nou výměnu vzduchu v učebnách. V suterénu bude realizována 
sanace zdiva proti vzlínající vlhkosti. 

ZŠ U Stadionu
Dojde k  výměně dřevěné vlysové sportovní podlahy ve velké  
a malé tělocvičně. Zároveň bude realizována výměna obložení 
stěn, výměna stávajících ocelových rozvodů topení a vody, osa-
zení nových otopných těles, nátěr konstrukce stropu.

ZŠ Dr. Peška a Dr. Jana Malíka
Na obou základních školách se uskuteční pokládka nové živičné 
střešní krytiny.

Fotovoltaické výrobny Chrudim II. etapa
V rámci II. etapy budou instalovány fotovoltaické panely na objek-
tech ZŠ Dr. Malíka (výkon 76,26 kWp), ZŠ Dr. Peška (51,66 kWp),  
ZŠ Sladkovského (24,6 kWp) a ZŠ U Stadionu (68,88 kWp).

Fotovoltaické výrobny Chrudim – zimní stadion V Průhonech
Na stávající objekt bude instalována fotovoltaická výrobna, která 
bude pokrývat spotřebu energie na chlazení, osvětlení, oběhová 
čerpadla a dále bude využita pro potřeby krytého bazénu. Ne-
spotřebovaná energie bude přepouštěna do distribuční sítě. 

Výstavba knihovny včetně komunitního prostoru 
v Topolské ulici
Jedná se o dokončení novostavby, která byla započata v loňském 
roce. Nová pobočka knihovny je navržena jako nízkopodlažní ob-
jekt s rovnou střechou s ozeleněním. Realizace je plánována do 
poloviny dubna roku 2024. 

Rekonstrukce elektroinstalace čp. 67 ul. Pardubická
Realizace naváže na předchozí rekonstrukci části elektroinstalace. 
Jedná se o prostory ve 2. NP (1. patro), kde budou nově provedeny 
rozvody elektroinstalace a slaboproudu, nové podhledy v kance-
lářích a na chodbě, dále budou instalována nová stropní svítidla. 

Kompletní obnova veřejného osvětlení I. a II. etapa
V  rámci této akce budou vyměněna stávající svítidla zastaralé-
ho typu s nízkou účinností a vysokou spotřebou elektrické ener-
gie. Nahradí je nová moderní energeticky úsporná LED svítidla.  
V I. etapě půjde o 1035 ks LED svítidel, 290 ks výložníků držících 
svítidla na stožárech, přes 10 km přívodní kabeláže ke svítidlům  
a dojde i na úpravy rozvaděčů veřejného osvětlení. Více na str. 6.
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Přístavba a rekonstrukce sportovní haly Chrudim 
a výdaje související
Jedná se především o dokončení akce Přístavba a rekonstruk-
ce sportovní haly Chrudim, I. etapa, která byla zahájena v roce 
2023. Akce zahrnuje provedení přístavby objektu nové tělo-
cvičny (21,6 × 13 m) a šaten, včetně vybudování nového vstupu 
z Opletalovy ulice, opravu hlavní haly a rekonstrukci veškerých 
souvisejících rozvodů.

Sanace strmého svahu Na Kopanici
Jedná se o lokální zajištění mělkého sesuvu svahu nad domy  
v ul. Na Kopanici prostřednictvím tuhé bariéry z ocelových pro-
filů a kulatiny. Celý prostor sesuvu bude následně opatřen proti- 
erozní biodegradační rohoží. 

Oprava technologie a olověných van kašny 
na Resselově náměstí Chrudim
Realizace bude zahrnovat technologii fontány, stavební úpravy 
technologické šachty, technologii čištění a cirkulace vody, vnitř-
ní technologii šachty, restaurování chrličů a lastur, vodorovných 
kamenných ploch nad vanami kašny a kamenných prvků pod olo-
věnými vanami, nové vyložení van kašny.

Chrudimská beseda – rekonstrukce kuchyně 
a sociálního zařízení vinárny
Z důvodu staří stávajících rozvodů vody a kanalizace určené pro 
kuchyň je potřebné rekonstruovat kuchyň. Dojde k výměně roz-
vodů vody, kanalizace, elektřiny a plynu dle nových požadavků 
na vybavení kuchyně. Zároveň dojde k  rekonstrukci sociálního 
zařízení pro vinárnu. 

Restaurování soch, kašen a portálů
Péče restaurátora se po ostatních sochách na parapetu v Široké 
ulici dočká i sousoší Piety, a to včetně zlacení atributů a rekon-
strukce chybějící lucerny.

Oprava autobusové zastávky Podhůra
Autobusová zastávka je navržena na zápis na seznam kulturních 
památek. Nadační fond rodiny Malých se rozhodl podpořit tento 
projekt a město Chrudim tak získalo potřebné finanční prostřed-
ky na opravu a navrácení původní podoby této funkcionalistic-
ké zastávky, která je dílem chrudimského architekta a stavitele  
Cyrila Luhana (1904–1973).  

Adéla Marková a Petr Pecina, Odbor investic

Rok 2024 bude opět investičně 
nabitý. A které budou ty největší 
investiční akce?

Pro sportující veřejnost bude nejdůležitější stavbou nadchá-
zejícího roku dokončení přestavby Sportovní haly na Tyršově 
náměstí. Když se půjdete projít Opletalovou ulicí, tak vás jistě 
zaujme průsvitně modré skleněné opláštění nově vybudované 
sportovní haly. Na dokončení je vyhrazeno 80 mil. Kč. Zhruba 
v září roku 2024 budou moci novou, ale i původní zrekonstruova-
nou sportovní halu vyzkoušet první sportovci. 

Další dvě etapy přestavby celého sportovního areálu budou 
připraveny v  roce 2026. Připomenu, že ve druhé etapě se 
počítá s  výstavbou moderní budovy Sporthotelu, ale i s  cit-
livou rekonstrukcí historicky cenné budovy Tyršova domu.  
A v  poslední třetí etapě přijde na řadu třípatrový parkovací 
dům s  multifunkčním sportovním hřištěm na střeše, přístup-
ným z Michalského parku. Obě tyto etapy již byly schváleny ve 
studii a následující dva roky je budou dopodrobna rozpraco-
vávat projektanti. 

V  letošním roce zahájíme rozsáhlou rekonstrukcí budovy  
ZŠ v  Husově ulici. Stavba probíhající od léta 2024 do léta roku 
2025 počítá s novou střechou a pod ní s půdní vestavbou odbor-
ných učeben, s kompletní obnovou topení, vody, elektřiny, kana-
lizace i rekonstrukcí sociálních zařízení ve všech patrech budovy. 
V suterénu se provede sanace zdiva proti vzlínající vlhkosti. I pro-
to celá akce vyjde zhruba na 73 mil. Kč.

Není bez zajímavosti, že ohledně fasády budovy, u které se počítá 
se zateplením, se pokusíme alespoň částečně obnovit historický 
vzhled budovy. To ale přijde na řadu až v další etapě stavby, od-
hadem v roce 2026.

Ostatní neméně významné stavby zmíním už jen heslovitě. Archi-
tektem navržená nová lávka V Průhonech – 11 mil. Kč. Ve spolu-
práci s ŘSD opravíme ulici Dr. Milady Horákové (od Guláška až po 
nemocnici) a to včetně chodníků, cyklopruhů a autobusových 
zálivů – příspěvek města 13,5 mil. Kč. V  budově po státní policii 
v Hradební ulici vybudujeme za cca 13,5 mil. Kč nové prostory pro 
Městskou policii.

Tělocvičny v ZŠ U Stadionu se za 7 mil. Kč. dočkají nových pa-
lubovek, rekonstrukce rozvodů topení, radiátorů a souvisejících 
prostor. Zrekonstruujeme kuchyň v budově Chrudimské besedy, 
včetně sociálních zařízení u nedávno znovuotevřené vinárny za 
10 mil. Kč. Na dokončení stavby nové pobočky knihovny v Topol-
ské ulici je letos v rozpočtu vyhrazeno zhruba 5 mil Kč a bude-
me také pokračovat v další etapě obnovy veřejného osvětlení za 
nové úspornější LED zářivky za 15 mil. Kč. 

V  tomto souhrnu nejvýraznějších investic v  našem městě nelze 
obsáhnout vše, ostatně přehled dalších důležitých investičních 
akcí na této dvojstraně vypsali kolegové z Odboru investic. Nelze 
však nezmínit potěšující fakt, že částka vyhrazená na investice 
města v roce 2024 se bude blížit 300 mil. Kč, což je opět nejvíce 
za poslední roky. 

Aleš Nunvář, radní pro investice města



Investice 6

Vznikne nové sídlo městské policie 
Rada města Chrudim schválila zahájení a zadání podlimitní ve-
řejné zakázky na Stavební úpravy čp. 47 ul. Hradební. Stávající 
objekt bude stavebně upraven pro potřeby městské policie. 

V  suterénu objektu bude umístěna nová výměníková stanice. 
V přízemí vzniknou kanceláře a sociální zázemí. Ve 2. NP budou 
kanceláře vedení, operační středisko, šatny a sociální zázemí pro 
ženy. Ve 3. NP budou šatny a sociální zázemí pro muže a vznik-
ne zde zasedací místnost. V celém objektu budou nově umístě-
ny rozvody vody, kanalizace, topení, elektroinstalace. Provedou 
se nové podlahy a podhledy, dispozičně se upraví stávající so-
ciální zařízení, opraví se omítky. Součástí prací bude i osazení 
vzduchotechniky a stavební úpravy dvou místností ve vedlejším 
objektu. Předpokládaná projektantská hodnota veřejné zakázky 
činí 13 566 719,34 Kč vč. DPH. Projekt zpracovala firma Ing. Josef 
Dvořák, Perálec.

red 

Aktuálně k rekonstrukci mostu 
u OD Tesco 
Staveniště předalo ŘSD zhotoviteli ve středu 15. listopadu loň-
ského roku. Přípravné stavební práce byly zahájeny budováním 
technologické lávky pro přeložky inženýrských sítí a s nimi byla 
spojena i jedenáctidenní částečná uzavírka silnice I/17 v úseku 
od nemocnice k OC Tesco.

Přes zimní období je komunikace I/17 bez omezení; probíhá zimní 
technologická přestávka. K úplné uzavírce mostu dojde během 
dokončování přeložek inženýrských sítí spolu s výstavbou provi-
zorní lávky pro pěší.

Plánovaná rekonstrukce mostního objektu spočívá v nahrazení stá-
vající nevyhovující prefabrikované nosné konstrukce jednopolového 
mostu novou ocelobetonovou spřaženou nosnou konstrukcí. Tato 
hlavní nosná konstrukce se skládá z 11 nosníků, na kterých je pomocí 
spřahovacích trnů uložena mostovka. Nová nosná konstrukce bude 
osazena na stávající spodní stavbu, která bude výškově upravena 
ubouráním. Založení mostního objektu nebude dotčeno. Součástí 
rekonstrukce mostu bude také sanace líců opěr.

Předpoklad zahájení stavebních prací na samotné rekonstrukci 
mostu je stanoven od poloviny měsíce března a dále. V  průbě-
hu března také dojde k projednávání úplné uzavírky silnice I/17. 
Aktuální informace o uzavírce a objízdných trasách proto bu-
dou k dispozici na webu města, jeho sociálních sítích (facebook,  
X/twitter, instagram) a na Mobilním rozhlasu/Munipolis.

red

Rozpočet města na rok 2024 
Zastupitelé města Chrudim na svém zasedání v pondělí 11. prosince 
2023 schválili mj. rozpočet města na rok 2024.

Východiskem pro sestavení návrhu rozpočtu byla aktuální fi-
nanční situace města, zohlednění aktuálního vývoje ekonomiky 
a opatření v oblasti veřejných financí. V rozpočtu se počítá s do-
padem daňového balíčku na hospodaření státu a následně obcí. 
Negativní dopady má probíhající válečný konflikt na Ukrajině, 
energetická krize, růst inflace a úrokové sazby. 

Celkové vlastní příjmy města byly schváleny ve výši 607 062 400 Kč, 
z nich přijaté dotace jsou uvedeny částkou 53 238 900 Kč.

V  příjmové oblasti pak dojde k  zapojení kontokorentu v  částce  
38 mil. Kč na předfinancování dotačních titulů, k dočerpání in-
vestičního úvěru na přístavbu a rekonstrukci sportovní haly 
v  částce 80,1 mil. Kč, zapojení finančních rezerv včetně podílů  
a zapojení fondů ve výši téměř 95 mil. Kč. Rozpočet města na rok 
2024 má konečné zdroje ve výši 820 167 000 Kč.

Celkové zvýšení příjmů města se výrazně promítlo do objemu 
výdajových kapitol. Nejvyšší nárůst zaznamenal Odbor investic, 
který má v rozpočtu celkem 285 135 800 Kč. Do této částky se 
promítá např. rekonstrukce sportovní haly (80,1 mil. Kč), oprava 
lávky v Průhonech (11,9 mil. Kč), v ZŠ v Husově ul. půdní vestav-
ba, vnitřní rozvody a sanace vlhkosti (41 mil. Kč, akce bude do-
končena v  roce 2025), další etapa obnovy veřejného osvětlení  
(15 mil. Kč), fotovoltaické výrobny (7,7 mil. Kč), stavební úpravy 
čp. 47 (12,56 mil. Kč) a další akce. Výdaje města jsou schváleny ve 
výši celkem 820 167 000 Kč.

Město Chrudim je zřizovatelem patnácti příspěvkových orga-
nizací, které jsou napojeny na rozpočet města prostřednictvím 
výdajových kapitol. Finanční vztah k  těmto organizacím činí 
v roce 2024 celkem 84 619 600 Kč. V rámci rozpočtu je stano-
ven také dotační vztah vůči obchodním společnostem – Spor-
tovní areály města Chrudim s. r. o. (32 172 000 Kč) a Městské 
lesy Chrudim, s. r. o. (770 000 Kč). 

Jaroslava Stýblová, vedoucí oddělení rozpočtu

Rekonstrukce veřejného osvětlení 
začne v místních částech
Dlouho očekávaná rekonstrukce veřejného osvětlení se blíží. 
Práce na výměně svítidel budou postupovat nejprve od místních 
částí města směrem k centru Chrudimě. První montážní týdny 
tedy budou zasvěceny pracím ve Vlčnově, Topoli, Medlešicích. 

Poté budou následovat Markovice a pak už dojde na samotnou 
Chrudim, a sice Jánské předměstí. Exponované úseky, zejména 
na hlavních tazích a v centru, budou řešeny převážně o víken-
dech pro co možná nejmenší omezení provozu.

Během akce Kompletní obnova veřejného osvětlení města Chru-
dim – I. etapa bude vyměněno 1035 ks svítidel za úsporná LED 
svítidla, 290 ks výložníků držících svítidla na stožárech, přes  
10 km přívodní kabeláže ke svítidlům a dojde i na úpravy rozvadě-
čů veřejného osvětlení.

Kompletní rekonstrukce je plánována do mnoha etap po jednot-
livých ulicích. Harmonogram prací bude upravován podle aktu-
álního vývoje na místě a vše bude vždy předem oznámeno nejen 
na místě prací zmíněnými tabulemi, ale také na městských infor-
mačních kanálech, jako jsou webové stránky nebo sociální sítě.

red
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Dotace na podporu sociální oblasti  
Odbor sociálních věcí (dále jen OSV) oznamuje žadatelům o do-
tace města Chrudim na podporu sociální oblasti, že mohou své 
žádosti na rok 2024 podat v níže uvedených termínech elektro-
nicky v aplikaci Dotace a granty na adrese https://dag.chrudim-
-city.cz. 

Termín pro podání žádosti do Programu na podporu sociálních 
pobytových služeb je v  prvním kole 1.–31. 3. 2024 a ve druhém 
kole 1.–31. 8. 2024. Žádosti do Programu na poskytování přímých 
dotací v sociální oblasti lze podat v termínu 1.–31. 8. 2024. 

Podaná žádost bude obsahovat všechny předepsané náležitosti 
a splňovat podmínky uvedené v Programu. Žádost doručená po 
termínu a žádost, která nebude splňovat určené náležitosti, bude 
vyřazena z projednávání. 

Programy jsou k dispozici na OSV MěÚ Chrudim (Pardubická 67) 
a na webových stránkách města Chrudim www.chrudim.eu/do-
tace/poskytnute-dotace.

Bližší informace podá Světlana Bartáková (tel. 469  657  556, 
svetlana.bartakova@chrudim-city.cz).

Světlana Bartáková, Odbor sociálních věcí

Úspěšná likvidace ekologické 
zátěže v lokalitě bývalého 
s. p. Transporta  
Dne 31. 10. 2023 došlo k ukončení fyzické realizace projektu Aktuali-
zace analýzy rizika po provedení sanace podzemních vod na lokali-
tě bývalého s. p. Transporta Chrudim – nový závod a okolí.

V rámci tohoto projektu byla zpracována závěrečná aktualizace 
analýzy rizika pro lokalitu bývalého s. p. Transporta Chrudim – 
nový závod a okolí, jejímž cílem bylo jak celkové souhrnné zhod-
nocení výsledků provedených průzkumných sanačních prací, tak 
také ověření aktuálního stavu zbytkové (reziduální) kontaminace 
podzemních a povrchových vod v této lokalitě a z něj vyplývající 
charakter a míra rizika pro člověka a ekosystémy.                 

Součástí projektu byla i likvidace stávajících vrtných děl (hydro-
geologických sanačně-monitorovacích a monitorovacích vrtů), 
které se v lokalitě bývalého s. p. Transporta Chrudim – nový zá-
vod a okolí nacházely.

Tento projekt završil celý rozsáhlý proces likvidace ekologické 
zátěže datovaný od roku 2003, kdy byl pro danou lokalitu vy-
hlášen havarijní stav podzemních vod. Zákonnou odpovědnost 
za řešení tohoto havarijního stavu měl Pardubický kraj, který zde 
vybudoval a od roku 2004 do roku 2016 provozoval ochrannou 
hydraulickou bariéru na podzemních vodách a cyklický monito-
ring jakosti podzemních a povrchových vod, čímž se výrazně sní-
žila koncentrace a omezilo šíření znečištění podzemními vodami 
za hranice areálu Transporty.

Na základě dohody mezi městem Chrudim a Pardubickým krajem 
byla dále v  letech 2013–2014 provedena sanace ohnisek zne-

čištění nesaturované zóny horninového prostředí financovaná 
z dotace z Operačního programu Životního prostředí a z Pardu-
bického kraje. V letech 2015–2019 zde probíhal související post- 
sanační monitoring, na jehož realizaci město obdrželo dotaci 
z rozpočtu Pardubického kraje.

Projektem Aktualizace analýzy rizika po provedení sanace 
podzemních vod na lokalitě bývalého s. p. Transporta Chrudim 
– nový závod a okolí bylo ověřeno, že aktuální koncentrace sle-
dovaných znečišťujících látek jsou pod stanovenými sanačními 
limity a že již nehrozí žádná zdravotní rizika ani rizika pro ekosys-
témy, proto bylo možné přistoupit k  likvidaci všech stávajících 
monitorovacích vrtů. V současné době probíhá vyúčtování po-
skytnutých dotačních prostředků a administrativní ukončení do-
tačního projektu.

Realizaci projektu provedla společnost VODNÍ ZDROJE, a. s., 
Praha, celková cena činila téměř 11,27 mil. Kč. Projekt je spolufi-
nancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti v rámci Operač-
ního programu Životní prostředí (OPŽP), dotace dosáhla výše  
85 %. Téměř 5 miliony korun se na realizaci podílel i Pardubický kraj.

Hana Luptáková, 
vedoucí Odboru regionálního plánování a územního rozvoje
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Dynamo Pardubice podporuje 
chrudimskou školku 
Hokejový klub a chrudimská školka? Proč ne! Hokejový klub  
HC Dynamo Pardubice v  loňském roce založil charitativní pro-
jekt Dynamo daruje. Díky němu klub finančně podpoří Mateřskou 
školu Svatopluka Čecha v Chrudimi a kromě ní také Oblastní cha-
ritu Pardubice a parahokejový oddíl SHK Mustangové Pardubice. 

Jak to funguje? Fanoušci přispívají jednou korunou z každé za-
koupené vstupenky, ať už v aréně v Pardubicích, nebo na zimním 
stadionu Chrudimi. Hráči pak za celou kabinu posílají 2000 ko-
run (500 korun B-tým) za každý získaný bod nebo vyhrané utkání 
play-off, samotný klub přispívá tisícem korun za každý vstřele-
ný gól áčka a 500 korun u béčka. V závěru minulého roku činila 
takto vybraná částka takřka půl milionu korun! Peníze se mezi tři 
jmenované subjekty rozdělí na konci sezóny a už dnes je jasné, že 
chrudimská mateřská škola obdrží přinejmenším 160 tis. Kč.

Výši dosažené částky hodně pomohly rekordní návštěvy diváků  
a také dosavadní dobré sportovní výsledky hokejistů. Jen díky  
113 vstřeleným gólům A-týmu narostla vybraná částka o 113 tis. Kč.

Mateřská škola Svatopluka Čecha Chrudim použije prostředky na 
financování velkého projektu na školní zahradě. Jedná se o výstav-
bu cestního okruhu. Jde o zpevněné cesty z gumového kaučuku, 
které by měly posloužit k pohybu dětí zdravých společně s dětmi 
zdravotně znevýhodněnými, které mateřskou školu navštěvují. 

MŠ Svatopluka Čecha se snaží dělat věci jinak a lépe, nejen pro 
zdravé děti, ale samozřejmě se také snaží udělat maximum i pro 
integraci dětí se znevýhodněním, které tuto školku spolu se zdra-
vými dětmi navštěvují i ve speciální třídě. Školka integruje různě 
postižené děti již od roku 1997, speciální třída letos čítá 16 dětí.

V každé další běžné třídě je integrováno několik dětí např. s auti-
smem. Děti na vozíčku jsou mnohá desetiletí přijímány právě vý-
lučně do této školky, která je z velké části bezbariérová. O co nej-
vyšší bezbariérovost se školka snaží právě i na školní zahradě, a to 
vznikem zmíněných sítí cest, kde se společně mohou pohybovat 
a hrát si jak děti imobilní, tak děti zdravé. Cesty lze také využít pro 
sport, ježdění na kolech, odrážedlech, pro běh apod. Ideální je 
však tento okruh i pro speciální kočárky nebo kolečková křesla.

Nezbývá než tomuto bohulibému projektu zatleskat a poděkovat 
klubu HC Dynamo Pardubice, jeho realizačnímu týmu, hráčům  
a samozřejmě i fanouškům.

red

Plán CSSP na únor  
Posezení s hudbou a tancem
Hraje skupina pana Zdeňka Škvařila.
Pozvání přijal pan starosta František Pilný.
8. 2. v 16.00 hodin, 
Měšťanská restaurace v Chrudimi
 
Anglický jazyk pro seniory
Přednáší paní Eliška Machačová.
klub seniorů v Městském parku
 
první skupina 12., 19. a 26. 2. v 9.00 hodin  
druhá skupina 13., 20. a 27. 2. v 9.00 hodin
třetí skupina 14., 21. a 28. 2. v 9.00 hodin
čtvrtá skupina 15., 22. a 29. 2. v 9.00 hodin
 
Arteterapie
Přednáší Ing. Eva Mašínová.
klub seniorů v Městském parku

první skupina 2. a 16. 2. od 9.00 hodin
druhá skupina 2. a 16. 2. od 12.00 hodin
 
Kavárnička (pro klienty DPS) 
15. 1. ve 14.00 hodin – DPS Obce Ležáků
20. 1. ve 14.00 hodin – DPS Soukenická
20. 1. ve 14.30 hodin – DPS Strojařů
 
Ivana Beranová

Rytmus Východní Čechy čerpal 
zkušenosti napříč Evropou  
Jak mluvit s dospělými lidmi s mentálním postižením o sexualitě  
a vztazích? Jak podpořit osoby s  intelektovým znevýhodněním 
ve smysluplném trávení volného času? A co vlastně potřebují je-
jich rodiče a opatrovníci? 

Na tyto a mnohé další otázky odpovídají pracovníci obecně 
prospěšné společnosti Rytmus Východní Čechy, o. p. s. v rámci 
Erasmus+ projektu Můj dospělý život.

Za poznatky se týmy zaměstnanců vydaly hned do čtyř evrop-
ských zemí: Portugalska, Řecka, Lotyšska a Rakouska. Získaly tak 
unikátní možnost srovnat, jak s tématy sexuální osvěty, volného 
času klientů a podporou pečujících osob pracují čtyři různé or-
ganizace napříč Evropou.

I když lidé s mentálním postižením a jejich blízcí v různých zemích 
řeší obdobné životní situace a témata, přístupy pomáhajících 
profesionálů se různí. Veškeré informace získané v rámci výjezdů 
slouží pracovníkům jako odrazový můstek pro tvorbu dokumentů, 
z  nichž část je určena nejen pro klienty Rytmusu, ale i pečující 
osoby. Projekt je realizován celkem 18 měsíců, do 28. 2. 2024. Ve-
řejné výstupy z projektu a bližší informace lze dohledat na adrese 
https://rytmusvychod.cz/projekty.html.

Petra Snohová, Rytmus Východní Čechy
Radka Melicherová, ředitelka MŠ Svatopluka Čecha, na stadionu Dynama 
(foto: HC Dynamo Pardubice)
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Akce a tábory DDM 
Hned začátkem února se v Domu dětí a mládeže Chrudim usku-
teční v rámci celorepublikové události Noc a den dvě akce. Ve 
čtvrtek 1. února je pro děti připraveno Nocování s kašpárkem.  
V pátek se DDM otevře široké veřejnosti – nachystány pro všech-
ny budou od 9 do 16 hodin hry, soutěže a workshopy. Vstup bude 
volný v průběhu celého dne. 

Už teď také chystáme program na březnové jarní prázdniny a za-
čátkem února se spustí přihlašování na naše letní tábory. Všech-
ny podrobnosti se dozvíte na www.ddm-chrudim.cz nebo na na-
šich sociálních sítích. Těšíme se na setkávání v roce 2024.

Zaměstnanci DDM Chrudim Vzdělávání třetího věku 
v městské knihovně 

I v letošním roce jsme si pro vás připravili bohatou nabídku vzdě-
lávacích akcí.

Pokračuje projekt Digitální odysea, který vám pomůže s ovládá-
ním chytrých telefonů a tabletů. Nejbližší volný termín je 20. 3.

Můžete se těšit na další přednášky z cyklu Akademie třetího věku:

8. 2. Arnošt z Pardubic – Mgr. Barbora Jará
22. 2. Genealogie – Lubomír Havrda
7. 3. Dálkový obchod a kontakty ve středověku – PhDr. Jan Musil
21. 3. Švédsko – Mirka Maierová
4. 4.  Bylinkářství – Hana Binková
18. 4. Etiopie – Mgr. Jan Linhart

Přednášky se konají ve čtvrtek ve Spolkovém domě na Palackého 
třídě od 10.00 hod. Vstup zdarma.

Virtuální Univerzita třetího věku pokračuje, nadále spolupracu-
jeme s Českou zemědělskou univerzitou a pro letní semestr 2024 
jsme připravili tyto kurzy:

1. Hinduistické umění indického středověku 
Termíny přednášek: 6. 2., 20. 2., 5. 3., 19. 3., 2. 4., 16. 4. od 9.00 hod. 
v učebně v Městské knihovně ve Filištínské ulici

2. Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě
Termíny přednášek: 6. 2., 20. 2., 5. 3., 19. 3., 2. 4., 16. 4. od 10.15 hod. 
v učebně v Městské knihovně ve Filištínské ulici
Cena jednotlivých kurzů je 450 Kč za semestr.

Paměť také nenecháme zahálet a pustíme se do jejího tréninku. 
Kurzy trénování paměti povede osvědčená lektorka Stanislava 
Benešová a uskuteční se ve dnech 6. 2., 20. 2., 5. 3., 19. 3., 2. 4. od 
11.15 a od 13.00 hod. Cena kurzu je 300 Kč.

Informace najdete na webových stránkách knihovny www.knihov-
na-cr.cz, přihlašovat se můžete e-mailem (posta@knihovna-cr.cz), 
telefonicky na čísle 469 620 223 nebo osobně v knihovně.

Věříme, že se na některé z našich akcí potkáme.

Jana Hamplová, ředitelka

MŠ Svatopluka Čecha informuje

Vážení a milí spoluobčané. Dovolte nám, abychom vás pozvali 
do naší mateřské školy na den otevřených dveří, který se koná 
27. 3. v 10.00 a ve 14.30 hod. Časy jsou závazné. Budete si moci 
prohlédnout celou budovu školy a její tělocvičny, solnou jeskyni i 
perličkovou koupelnu, výtvarný ateliér i zahradu. Veškeré otázky 
vám rádi zodpovíme. 

Zápis do MŠ bude probíhat na začátku. Zároveň vás zveme na 
jarní jarmark, který bude 4. 3. od 12.00 hod., dále vždy v  čase 
7.00–8.00, 12.30–13.00 a 14.30–15.30, a to do 8. 3. 

Naše škola od loňského září pracuje ve vzdělávacím systému Za-
čít spolu a všechny třídy jsou již věkově heterogenní. Podle na-
šich dosavadních zkušeností konstatujeme, že není lepšího vzdě-
lávání než takového, kde se děti vzájemně obohacují, pomáhají 
si, podporují se a učí se i jeden od druhého. Do naší školy jsme 
opět pořídili mnoho kvalitních a finančně nákladných pomůcek, 
například bicí nástroje cajon, boomwhackers (znějící tyče), mno-
ho sportovních sad pro atletickou přípravu dětí, tenisové a bad-
mintonové vybavení včetně sítí na hřiště, vybavení pro basketbal, 
fotbal a florbal aj. Pořídili jsme také interaktivní tabuli. Každá třída 
tak již disponuje vlastním IT zázemím (wifi, notebook, interaktivní 
tabule, tiskárna). Snažíme se zdravě implementovat do vzdělává-
ní předškolních dětí i moderní výukové pomůcky a technologie  
a připravovat tak děti na vstup do základní školy.

Velmi rádi bychom poděkovali panu Ing. Janu Vichrovi, který 
k nám do školky mnoho let pravidelně několikrát týdně dochází 
číst do všech tříd pohádky. Je to „náš děda Honza“. 

Naše škola je také zapojena do mnoha projektů, např. ekologický 
projekt Zelený ParDoubek, Medové snídaně, Se Sokolem do ži-
vota (pravidelné cvičení a plnění cvičebných obtížností), projekt 
Pepa míří do školy, děti se zúčastnily také několika výtvarných 
soutěží a pěveckých koncertů s tradičním sborem Petrklíček. 

Velice ráda bych také poděkovala všem našim sponzorům i rodičům, 
kteří nám pomáhají nejen finančními dary, ale také městu Chrudim 
za pomoc s financováním hřišť, dále pak Odboru investic za neu-
stálou odbornou konzultaci v oblasti rekonstrukcí a investic a také 
Odboru školství za metodickou a přátelskou pomoc i atmosféru. 

Na úplný závěr bych však nejraději poděkovala všem svým 
kolegům, především paní zástupkyni Kátě, všem provozním 
zaměstnancům, kuchařkám i panu školníkovi, pedagogům  
a asistentům a také paní učitelce Jarušce Ptáčkové, která nám 
opět přišla celý podzim na pomoc – bez nich bychom jen těžce 
zvládali vše tak, jak zvládáme. 

Dovolte mi také poděkovat své rodině. Na nejbližší bychom za-
pomínat neměli. A vám všem přejeme do nového roku takový 
úsměv a jiskru v oku, jakou umí mít všechny malé děti. 

Za MŠ Svatopluka Čecha Radka Melicherová, ředitelka 
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Vzpomínka na Čeňka Floriána

Dne 2. ledna 2024 to bylo právě 65 let, co skončila životní pouť 
neobyčejného skvělého noblesního pětasedmdesátiletého muže 
PhDr. Čeňka Floriána, historika, zasloužilého mnohaletého měst-
ského archiváře, literárního publicisty i vzdělavatele a oblíbeného 
profesora místního reálného gymnázia (27. 9. 1884 v Orli – 2. 1. 1959  
v Chrudimi). Ke svému věčnému spánku je uložen v  kamenné 
hrobce u zdi hřbitova při kostelíku sv. Jiří v osadě U Tří Bubnů, le-
žící jen 2 km severně od jeho rodné obce Orle.

Je jen málo tak skvělých místních vědeckých osobností, jimiž se 
město Chrudim může hrdě chlubit. Jeho literární odkaz vykazuje 
desítky prací publikovaných samostatně, v odborných i populár-
ních časopisech i v místním tisku.

Také jeho přednášková vzdělávací činnost před půlstoletím mi-
mořádně obohacovala vědění chtivé chrudimské obyvatele, 
znalce i laiky. Tento všestranný muž byl i aktivním členem Svazu 
turistů a jako značkař se zasloužil o obnovování těch známých, 
barevnými pásky vyznačovaných turistických stezek a cest v nej-
širším okolí města Chrudimě.

Jeho nejrozsáhlejší literárně-historická práce Historická topografie 
města Chrudimě, tiskem dosud nevydaná, sepsaná na 869 strán-
kách A4 a obsahově až na maličkost téměř dokončená, seznamu-
je k datu 1950 veřejnost s umístěním úplně všech chrudimských 
domovních objektů ze všech čtyř městských čtvrtí Chrudimi.  
A k  údajům o domech vypisuje jména všech jejich majitelů od 
data vystavění těchto objektů, počínaje třeba již od 16. století, 
až do své současnosti. Když autora nemoci a stáří omezily v úsilí 
zredigovat a vydat práci tiskem, předal ji jako svůj vědecký odkaz 
v roce 1957 ve strojopisném rukopisu Státnímu okresnímu archi-
vu k využití. Zde byl tento rukopis nějaký čas jen s pietou ucho-
váván, ale před pěti lety byl zásluhou a velkým úsilím zaníceného 
amatérského historika Josefa Smlsala převeden do digitální po-
doby. Tím a další zásluhou ředitele Mgr. Petra Bočka se tato roz-
sáhlá historická práce stala v badatelně archivu na obrazovkách 
počítačů dostupnou ke studiu všem zájemcům i obdivovatelům 
skvělého historika a vědce PhDr. Čeňka Floriána.

S hrdostí se hlásím k těm, kdo první využili PhDr. Floriánem po-
skytnutých informací, a to ve své obdobně zaměřené historicko-
-technické studii o domovní zástavbě města Chrudimě z let 1930 

Městská policie modernizuje. 
Přechází na nový informační systém

Městská policie Chrudim do nového roku vstoupila s technolo-
gickou novinkou, s  níž má ambici celkově svou práci ještě více 
zefektivnit. Pomoci tomu má využívání moderního informačního 
systému pro městskou policii VERA Radnice. 

S trvale narůstajícím množstvím legislativních nároků a z něj vy-
plývajících úkolů čelí městská police výzvám spojeným se zahl-
cováním další a další agendou. Nový systém vstupuje na scénu 
jako nástroj, který dokáže mnoho činností městské policie urych-
lit, a tím strážníkům umožní věnovat se více vlastní práci policie 
namísto přidružené administrativě. Inovativní platforma admini-
strativní úkony urychlí, procesy automatizuje a maximum funkcí  
a podkladů agreguje do jednoho místa.

Pro strážníky nový systém představuje jakousi mobilní kancelář; 
pomocí mobilní aplikace lze snadno ověřovat totožnosti osob, 
zjišťovat informace o řidičích a o provozovatelích vozidel, systém 
umožňuje evidenci a řešení přestupků a událostí přímo v teré-
nu včetně foto, video a audiodokumentace. Jedním z klíčových 
prvků je sofistikovaný systém číselníků (např. právních kvalifikací, 
činností, stavů, úkonů atd.), který standardizuje zápisy a urychlu-
je zaznamenávání událostí a přestupků.

Snadná kontrola placeného parkování nasnímáním registrační 
značky je již zaběhlou praxí, nově ovšem mobilní tiskárny umožní 
přímo na místě tisk předvolání pro nepřítomného řidiče vozidla či 
údajů o platbě pokuty příkazem.

Nová platforma přináší vedení městské policie přehledné výstupy 
o činnosti strážníků, denní hlášení, svodky a další přehledy. Sta-
tistiky jsou dostupné na pár kliknutí a doplněny např. „tepelnou“ 
mapou přehledu přestupků nebo událostí.

Vedení městské policie tak může snadno v  podrobných mapách 
monitorovat hlídkovou či pochůzkovou činnost strážníků včetně 
událostí a přestupků na trase, evidovat úkoly a plánovat směny,  
a to vše na jednom místě bez složité administrativy. Systém umož-
ňuje také vedení elektronické knihy jízd, snadné sledování ekono-
miky autoprovozu, evidence vydaných bloků, či vybraných a ode-
vzdaných pokut, nechybí ani údaje potřebné pro personalistiku.

V administrativní fázi systém podporuje řízení procesu zpracová-
ní přestupku, vystavení předvolání, poskytuje informace o platbě 
pokuty na místě nezaplacené, hlídá úhradu a nedoplatky auto-
maticky předává do agendy vymáhání. Vzhledem k tomu, že je 
aplikace propojena s informačním systémem úřadu a dokumenty 
jsou vytvářeny ve vazbě na spisovou službu, příslušní referenti 

pracují s daty, která zadali strážníci, a nemusí nic přepisovat. Vše 
je navíc jednoduše dohledatelné.

red

PhDr. Čeněk Florián. Foto: Regionální muzeum v Chrudimi
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PINKaka: Klíč k úspěchu pro začína- 
jící podnikatele v PARádním kraji

Akademie PINKaka je kurz pro začínající podnikatele, který je 
zdarma, a do kterého máte možnost se přihlásit. Poskytuje od-
povědi na klíčové otázky, které často trápí nové podnikatele na 
počátku jejich cesty, a díky kterým mají účastníci návod, jak se 
vyvarovat začátečnických chyb.

Kdy PINKaka probíhá?
Kurz v Chrudimi začíná v březnu a pokračuje v dubnu 2024. Při-
hlaste se na adrese www.p-pink.cz/pinkaka/, abyste posunuli 
svůj podnikatelský příběh správným směrem. 

Pro koho je akademie určena? 
Akademii využijí noví podnikatelé ve všech fázích vývoje, mamin-
ky na mateřské a po rodičovské, které hledají časovou flexibilitu, 
a také studenti, kteří chtějí začít podnikat během studia.

Co PINKaka nabízí? 
Šest odborných vzdělávacích workshopů, pět konzultací, spous-
tu informací pro rozvoj podnikání a automatické členství v pod-
nikatelském klubu.

Jak hodnotili absolventi PINKaku v roce 2023?
Petr Šplíchal, účastník PINKaky 2023 v Poličce, řekl svoji zkuše-
nost: „Akademie byla nad moje očekávání. Sešla se skupina výji-
mečných lidí a mentorovala je skupinka empatických osobností. 
Cílené zaměření na konkrétní otázky a problémy společně s po-
zitivní energií přineslo výrazné výsledky.“

Kateřina Koubová, Pardubický podnikatelský inkubátor, z. ú.

Technické služby informují

V  lednu probíhal sběr vánočních stromků a pokračuje i v  úno-
ru. Prosíme, odkládejte je ke kontejnerovým stáním na komunální  
a separovaný odpad, kde jej následně odvezou naši pracovníci k vý-
robě štěpky a do sběrny bioodpadu. Letos bylo svezeno cca 8 t.

Zimní údržba je popsaná v dokumentu Plán zimní údržby, kde jsou 
postupy, technika a vůbec vše spojené s  touto problematikou. 
Dokument najdete umístěný na našem webu www.tschrudim.cz.

Ve sběrném dvoře došlo k sezónní úpravě provozní doby. Od pon-
dělí do soboty je ve dvoře otevřeno od 8.00 do 16.30 hod., s vý-
jimkou středy, kdy otevíráme ve 12.00 hod. V neděli je ve sběrném 
dvoře zavřeno. Tato úprava provozní doby platí do 31. 3.

I nadále pokračuje možnost objednávek individuálního svozu 
velkoobjemového odpadu z  katastru města Chrudim za cenu 
300 Kč do objemu nákladového prostoru našeho vozu zn. Multi- 

Správa hřbitovů upozorňuje

Správa hřbitovů Chrudim upozorňuje nájemce hrobových míst, 
že v souladu s Řádem veřejného pohřebiště města Chrudim (člá-
nek 4, bod 13.), ukládání nádob, nářadí a jiných předmětů na ze-
lené pásy a místa kolem hrobových míst není povoleno. Dále je  
v něm jasně uvedeno (článek 6, odst. 11., bod c), že nájemce hro-
bového místa je povinen včas odstranit znehodnocené květinové a 
jiné dary, odpad z vyhořelých svíček a další předměty, které narušují 
estetický vzhled pohřebiště. 

Správa hřbitovů tedy žádá nájemce o provedení úklidu a dodr-
žování pořádku. Pokud tak nájemce neučiní do 7. 4. tohoto roku, 
budou tyto předměty průběžně likvidovány. 

Správa hřbitovů se snaží udržovat řádnou podobu pohřebišť. Je 
v zájmu nájemců hrobových míst, aby se na důstojném vzhledu 
míst posledního odpočinku svých blízkých podíleli alespoň tako-
vouto minimální měrou. Děkujeme za pochopení.

red

car. Službu objednávejte na tel. 469 638 817, nebo na e-mailu  
sekretariat@tschrudim.cz.

V letošním roce opět dochází dle nového zákona o odpadech ke 
zpřísnění uplatnění slevy za uložené tuny komunálních odpadů na 
skládce. Limit se snižuje na 170 kg na občana za rok. Do limitu se 
platí 500 Kč za tunu odpadu zákonný poplatek a při překročení 
limitu se zvedá na 1250 Kč za tunu, a proto vás žádáme o maxi-
mální využívání kolektivního systému třídění odpadů.

Po silvestrovské noci byl proveden rozsáhlý úklid spolu s instalací 
košů a dopravních značek po řádění vandalů.

V lednu Technické služby odinstalovaly vánoční výzdobu, poká-
cely vánoční strom, který skončil u majitele jako otop. Také jsme 
odvezli venkovní dřevěný betlém a taktéž prodejní stánky.

Stále provádíme úklid míst pro kontejnerové stání a ve spolupráci 
s městskou policií řešíme černé skládky.

Elektrikáři Technických služeb řešili rozsáhlejší závady na veřej-
ném osvětlení v  Topoli, Medlešicích, Na Rozhledně, na cyklos-
tezce do Medlešic, Resselově náměstí, v Úzké ulici a také opravu 
semaforu u supermarketu v ulici Obce Ležáků.

V  jarních měsících probíhá strojní blokové čištění komunikací. 
Než tato doba nastane, připravujeme jeho rozšíření. Přehled loka-
lit, kterých se blokové čištění komunikací bude týkat, bude včas 
zveřejněný na webu Technických služeb www.tschrudim.cz. Nyní 
na něm najdete třeba i přehled našich denních aktivit.

Útulek Chrudim informuje
Za rok 2023 se podařilo do adopce umístit celkem 67 zvířat, z toho 
8 psů a 59 koček. Na svůj nový domov u nás čeká 10 psů a 6 koček. 
Na webu https://utulek-chrudim.cz najdete podrobné informace. 
Děkujeme všem, kteří se přišli podívat na naše svěřence během 
Vánoc v útulku a za potřebné dary a finanční podporu.

Martin Netolický, ředitel

až 1948, která v  podstatě časově navazuje na období do roku 
1930, zpracované Floriánem a prodlužuje stejné informace za 
údobí až do poloviny dvacátého století. Rukopis této své studie 
se budu snažit již v nejbližší době předat litomyšlskému vydavateli 
k vytištění. 

Floriánův velký obdivovatel Ing. Cyril Luhan, CSc.
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Prodej vstupenek na XIX. ročník 
skutečského festivalu

V závěru minulého roku odstartoval ve Skutči prodej vstupenek 
na 19. ročník festivalu Tomáškova a Novákova hudební Skuteč. 
Připravovaný ročník, který nabídne celkem 11 koncertů a předsta-
vení, proběhne od 17. března do 12. května 2024. 

S přihlédnutím k tomu, že návštěvnost se ještě nevrátila do let „před-
covidových“, je program 19. ročníku sestaven stále trochu úspor-
něji, ale současně tak, aby nabídl známá jména a co nejatraktivnější 
tituly. Pochopitelně reflektuje i to, že rok 2024 je Rokem české hud-
by, a připomene také významná výročí – 250 let od narození Václava 
Jana Tomáška a 75 let od úmrtí Vítězslava Nováka.

Předprodej vstupenek probíhá na www.vstupenkyskutec.cz  
a bližší informace, včetně podrobného programu, najdete na 
webu www.hudebniskutec.cz.

Matěj Zelinka, Odbor kultury a školství, Městský úřad Skuteč

Zahrádkáři zvou na přednášku

Zveme širokou zahrádkářskou veřejnost na odbornou přednáš-
ku pana Lebdušky na téma pěstování zimostrázu kamčatského 
(kamčatské borůvky) a rakytníku řešátkového. 

Přednášku pořádá ZO ČZS Chrudim-město s podporou města  
v sobotu 24. února od 9 hod. v jídelně Střední školy zemědělské  
a Vyšší odborné školy Chrudim. Jste srdečně vítáni.

Jozef Michal, ZO ČZS Chrudim-město

Rada města Chrudim vzala na vědomí schválení přijatého pe-
něžního daru do 40 tis. Kč v příspěvkové organizaci Centrum 
sociálních služeb a pomoci Chrudim, konkrétně peněžního daru  
v hodnotě 1000 Euro od Committee Edehuis-Chrudim, Benne-
kom, Netherlands. Peněžní prostředky budou použity ve pro-
spěch příspěvkové organizace.

Rada města Chrudim schválila zahájení zadávacího řízení na 
nadlimitní veřejnou zakázku na dodávky Fotovoltaické výrobny 
Chrudim II. etapa. Podrobnosti najdete na str. 4.

Rada města Chrudim schválila dodatek č. 3 smlouvy o dílo akce 
Přístavba a rekonstrukce sportovní haly Chrudim, I. etapa. Jejím 
předmětem je provedení změn na základě skutečností zjištěných 
a dohodnutých v průběhu výstavby a dále na základě skutečnos-
tí, kdy zpracovaná studie stavby, zastavovací a dispoziční studie 
pro II. a III. etapu stavby ovlivňuje provedení I. etapy. Jde např.  
o vyrovnávky stěn v  halách, provedení sanace pláště v  čás-
ti dvora, změna výplní otvorů ad. Dodatek navyšuje cenu díla  
o 2 141 347 Kč vč. DPH.

red

Zprávy z rady města

Přinášíme výběr z jednání Rady města Chrudim. Všechna usne-
sení z jednání jsou zveřejněna na www.chrudim.eu.

Rada města Chrudim na svém jednání 18. 12. 2023 schválila nej-
vhodnější nabídku na veřejnou zakázku malého rozsahu Předtis-
ková příprava, tisk a doručení Chrudimského zpravodaje, včet-
ně kulturní přílohy Chrudim dnes, kterou s nejnižší cenou ve výši 
56  023 Kč vč. DPH za jedno vydání podala společnost SAMAB 
PRESS GROUP, a. s., která je již stávajícím dodavatelem uvede-
ných služeb.

Rada města Chrudim schválila přijetí věcného daru od Mezi-
národní organizace pro migraci jako dárce v prospěch města 
Chrudim jako obdarovaného za účelem vybavení objektu uží-
vaného ukrajinskými uprchlíky. Jedná se o 2 ks ledniček, 10 ks 
varných konvic, 6 ks mikrovlnných trub, 3 ks vysoušečů vlasů, 
1 ks automatické pračky, 20 ks sušáků na prádlo, 35 ks postelí, 
35 ks matrací s povlakem, 35 ks souprav ložního prádla, 25 ks 
skříní, 2 ks vysavačů, 2 ks žehliček, 5 ks stolů, 10 ks židlí a 2 ks 
lékárniček.

Rada města Chrudim dále schválila podání projektového záměru 
na vybudování venkovní učebny na zahradě ZŠ Školní náměstí – 
budovy ve Sladkovského ulici, a to spolu s následným podáním 
žádosti o dotaci do IROP. Dotace činí až 95 % uznatelných ná-
kladů akce, zbytek nákladů (spoluúčast a neuznatelné náklady) 
bude hrazen z rozpočtu města Chrudim. Projektový záměr je 
ve výši 4 950 000 Kč vč. DPH, žadatelem o dotaci bude město 
Chrudim.

Rada města schválila uzavření smlouvy o výpůjčce obrazu Epitaf 
Michaela a Henrica de Alvernia z kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Chrudimi mezi městem Chrudim a Římskokatolickou farností –  
arciděkanstvím Chrudim na dobu neurčitou, a to za účelem  
expozice v Muzeu barokních soch v Chrudimi. 

Radní dále schválili jednorázovou výpůjčku areálu Klášterních za-
hrad v Chrudimi společnosti Bohemia – Hotelová škola a Střed-
ní pedagogická škola a Základní škola s.r.o, v termínu od čtvrtka  
9. 5. do neděle 12. 5., za účelem pořádání třetího ročníku kulturní 
akce Bohemia Apetit Fest.

Rada města Chrudim schválila prominutí nájemného za rok 
2024 u subjektů, které mají s městem Chrudim uzavřeny nájemní 
smlouvy za účelem celoročního umístění a provozování venkov-
ního posezení (restauračních zahrádek). 

Rada města Chrudim na svém jednání 8. 1. 2024 odsouhlasila 
navýšení počtu zaměstnanců příspěvkové organizace Centrum 
sociálních služeb a pomoci Chrudim o 3 pracovníky dle předlože-
ného návrhu. Jde o dva pracovníky v sociálních službách (pečo-
vatelky) a jednoho pracovníka na pozici zástupce koordinátora 
pečovatelské služby.

Rada města Chrudim dále vzala se souhlasem na vědomí infor-
maci o zavedení sankčního poplatku 50 Kč klientům pečovatel-
ské služby Centra sociálních služeb a pomoci Chrudim v případě 
předem neodhlášené péče, a to s účinností od 1. 3. 2024.
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Vejšlapy KČT  
v únoru  

sobota 3. února 
Skalka – Chrudim, 11 km
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.33 hod.
Vedoucí: J. Brožek

středa 7. února 
Za Gočárem v Pardubicích, 6 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.42 hod.  
Vedoucí: J. Kožený

sobota 10. února
Masopust v Chrudimi, 5 km 
Sraz v 8.40 hod. u muzea, 
odchod v 9.00 hod. 
Vedoucí: J. Tesař  

středa 14. února  
Podél Labe u Pardubic, 12 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.42 hod. 
Vedoucí: J. Třasák

čtvrtek 15. února
posezení v restauraci Alfa 
od 17 hod.

sobota 17. února
Kolem Chrudimi, 10 km
Sraz v 8.50 hod. na autobusovém 
nádraží, odchod v 9.00 hod.                           
Vedoucí: J. Brožek

středa 21. února
Smrkův Týnec – Chrudim, 10 km
Sraz v 9.30 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 9.38 hod. 
Vedoucí: Z. Klimeš

sobota 24. února
Bohdanečský rybník, 10 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.41 hod.
Vedoucí: J. Kožený

středa 28. února
Holotín – Heřmanův Městec, 10 km
Sraz v 8.30 hod na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.42 hod.
Vedoucí J. Tesař

Setkání se starostou 
Františkem Pilným  

První setkání se starostou v roce 2024 se 
neslo ve znamení toho, jak funguje městská 
policie v Chrudimi. Pozvání na besedu přijal 
vrchní strážník Městské policie Mgr. Lukáš 
Dvořák. Informoval účastníky o práci stráž-
níků při plnění úkolů vyplývajících z náplně 
jejich práce. Odpovídal na otázky týkající se 
parkování, dopravních přestupků, zajištění 
pořádku a bezpečnosti a hovořil i o stíž-
nostech, se kterými se občané Chrudimi 
obracejí na městskou policii.

Příští setkání se starostou se uskuteční ve 
středu 7. února od 18.00 hodin v Galerii  
v Muzeu. Přijďte se svými nápady a připo-
mínkami, jak zlepšit život v Chrudimi. Jste 
srdečně zváni.  
 
Richard Herbst

Loutkářské muzeum 
přivítá návštěvníky 
v novém!  

Muzeum loutkářských kultur si po rušném 
loňském roce plném změn vybírá krátký 
zimní odpočinek. Ale i když je pro návštěv-
níky až do 19. února uzavřené, zimním 
spánkem rozhodně nespí. V historickém 
Mydlářovském domě i přilehlých budo-
vách panuje totiž čilý ruch. Vedle obligát-
ního malování zde probíhají také rozsáhlé 
změny směřující k lepšímu využití vnitřních 
prostor muzea a většímu návštěvnickému 
komfortu. Návštěvníci se tak třeba mohou 
těšit na úplně novou recepci a muzejní 
obchod, větší a vylepšené herny i nový  
a pohodlnější prostor pro pravidelná ne-
dělní loutková představení.

První akcí v novém roce bude v sobotu 
24. února Ohlédnutí za masopustem, kdy 
navážeme na loňskou spolupráci a v MLK 
opět přivítáme naše milé kolegy z Muzea 
v  přírodě Vysočina. Od 13 do 17 hodin 
budou pro návštěvníky opět připraveny 
kreativní dílny inspirované masopustem  
a dalšími lidovými zvyky. V období jarních 
prázdnin od 9. do 17. března chystáme opět 
oblíbený Otevřený ateliér a na první jarní den, 
který je zároveň Světovým dnem loutkového 
divadla, připravujeme vernisáž nové výstavy 
nazvané Pozor, vyletí Ptáček! Ta návštěvní-
kům MLK představí loutky z celého světa 
objektivem významného českého fotografa 
Josefa Ptáčka.

Změny se v novém roce dočká i otevíra-
cí doba muzea. Muzeum bude od úno-
ra otevřeno každý den mimo pondělí od  
9 do 17 hodin. V období letní turistické se-
zóny v červenci a srpnu pak bude otevřeno 
každý den. 

Břetislav Oliva, 
Muzeum loutkářských kultur

Anketa Nejúspěšnější 
sportovec roku 2023 
v okrese Chrudim   

V úterý 13. února od 18 hodin se v Multi-
funkčním centru v Hlinsku uskuteční slav-
nostní předávání cen ankety Nejúspěšnější 
sportovec Chrudimska roku 2023. Vyhla-
šovatelem ankety je Sportovní unie Chru-
dimska ve spolupráci s městem Hlinsko  
a agenturou Sport Action s. r. o., přičemž 
partnery jsou další města regionu.

Rok 2023 byl po delší době obdobím 
běžné sportovní činnosti a chrudim-
ský region se v něm mohl pyšnit velmi 
dobrými výkony a výsledky talentova-
ných sportovců i sportovních týmů. 
Loňská sezóna byla pro mnohé z nich 
mimořádně úspěšná. Náš region se 
může pochlubit také mladými nadě-
jemi, jejichž jména zatím nejsou tolik 
známá, ale o mnohých z nich zcela jistě  
v budoucnu ještě uslyšíme. Ocenění Spor-
tovec roku jsou rovněž poděkováním vý-
jimečným osobnostem, které chrudimský 
region často zviditelňují v České republice  
i za jejími hranicemi. Anketa Sportovec 
roku má také ke zdravému pohybu moti-
vovat nejen děti a mládež, ale i dospělé.

Sportovce bylo možné nominovat na zákla-
dě účasti nebo předního umístění v domá-
cích, evropských či světových soutěžích. 
Vyhlašováni budou vítězové v kategoriích 

Dospělí, Mládež do 19 let, Trenéři, Družstva, 
Handicapovaní sportovci, Veteráni, Fair 
play, Síň slávy, dále také v kategorii Krajá-
nek a Vesnická TJ. 

Samotný slavnostní večer je volně přístupný 
veřejnosti, proto bychom rádi pozvali do hle-
diště každého diváka se vztahem ke sportu.

Aleš Meloun, 
předseda Sportovní unie Chrudimska
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Po vzniku oborového ředitelství podniku Transporta v roce 1965 
se Chrudim stala hospodářským centrem oboru strojírenství. 
Chrudim ovšem v té době nedisponovala potřebnými kapacitami 
pro ubytování hostů a delegací. Tehdejší dva hotely byly kapacitou 
i kvalitou ubytování nedostačující. Město Chrudim si bylo vědomo 
tohoto handicapu a ve spolupráci s podnikem Restaurace Pardubice 
připravovalo stavbu nového hotelu. 

Do tohoto stavu zasáhla náhoda, která vznik nového hotelu urych-
lila. Transporta Chrudim totiž dodávala od počátku 50. let techno-
logii zauhlování a odstruskování tepelných elektráren v Rumunsku 
prostřednictvím podniku zahraničního obchodu Strojexport Praha. 
Rumunská strana neplnila závazek a za dodané zařízení neplatila. 
Pracovníci Strojexportu proto na přelomu let 1967 a 1968 hledali 
řešení v možnosti splácení formou dodávek rumunských výrob-
ků. Kvalita i sortiment rumunských výrobků ovšem toto řešení 
neumožňovaly. 

S ohledem na rychle rostoucí rumunská přímořská letovis-
ka s hotely se zrodil návrh, aby hotel v Chrudimi postavila ru-
munská firma. Československá i rumunská strana se dohodly  
a byly zahájeny práce na projektové dokumentaci. Práce prováděl 
státní projekční ústav I.S.C.A.S. Bukurešť. Na projektu pracoval 
ateliér arch. V. Sebestyena, paní Ing. arch. V. Constantinescu. Na 
rumunském velvyslanectví byla v závěru roku 1968 dohodnuta cena 
areálu ve výši přes 31 mil. Kč. Smlouva mezi podniky zahraničního 
obchodu Československa a Rumunska byla podepsána na gene-
rálním ředitelství oborového podniku Transporta dne 17. 1. 1969. 
Poté již nic nebránilo přípravě a stavbě hotelu. 

Na počátku roku 1969 proběhla demolice tří starých objektů,  
čp. 48/IV, 49/IV a 50/IV. S místem stavby souviselo i upuštění od 
památkové ochrany čp. 51/IV a jeho následné zboření. Na přelomu 
května a června roku 1969 přijížděli do Chrudimi první pracovníci 
rumunských stavebních podniků. Z Rumunska byla dovezena nejen 
potřebná stavební technika, ale i stavební materiály kromě cementu 
a písku. Hotel, který svým vzhledem připomíná hotely přímořských 
letovisek, byl předán do užívání 17. prosince 1970. Vedle samot-

Chrudimská „nej“ (46)
Největší (ale nefunkční) chrudimský hotel − hotel Bohemia

Místo budoucího staveniště v roce 1969

Hotel v roce 1981

Propagační leták hotelu Romania z doby jeho otevření (1971)

ného hotelu s restaurací byly v areálu postaveny objekty služeb 
a část pro bydlení. Původně se zde nacházela prodejna elektro  
a domácích potřeb, kadeřnictví a holičství, květinová síň, fotoateliér 
a kanceláře úřadu pasů a víz. V roce 1991 byl hotel privatizován  
a přešel do soukromých rukou firmy Bohemia, spol. s r. o. Poté měnil 
majitele, kteří často prováděli úpravy i částečné přestavby v areálu.
     
Po invazi armád Varšavské smlouvy a nástupu období normalizace  
z hotelu zmizel nápis Romania s ohledem na skutečnost, že rumun-
ská strana účast na invazi odmítla. Později získal hotel s příchodem 
nového majitele název Bohemia. Počátkem druhého desetiletí  
21. století byl hotel rekonstruován a rozšířen. Objekt hotelu je 
v současné době již několik let uzavřen.

Milena Burdychová 
(heslo z publikace Chrudim. Vlastivědná encyklopedie, 2018)
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Tato fotografie vznikla během slavnosti otevření nového divadla 
dne 18. února 1934. Do muzejních sbírek byla získána darem od 
jejího autora Karla Chrásky. Snímek zachycuje vpravo část úpra-
vy prostranství před divadlem a dům čp. 8/IV, který byl později 
zbořen. Nahradil ho velký bytový dům s obchody, který je proti 
divadlu dosud. Vlevo uprostřed je část zděného plotu, patřícího  
k čp. 308/IV, kde bývala parní čistírna Seckých. Dům byl také 
později zbořen. Na druhém břehu Chrudimky jsou domy v Husově 
ulici, zleva 251/IV, 275, 276 a 318/IV. Proti nim je dům čp. 46/IV. Dům  
čp. 251/IV koupil v roce 1889 stavitel Ing. Čeněk Staněk s man-

želkou Marií. Staňkovým patřil také dům čp. 275/IV. Oba domy po 
nich zdědil syn MUDr. Vincenc Staněk s manželkou Marií, rozenou 
Wiesnerovou. Sousední dům čp. 276/IV si postavil Ing. Josef Sta-
něk, také stavitel a bratr Ing. Čeňka Staňka. Později byly zbořeny 
a nahrazeny novou zástavbou. Na jejich místě je nyní panelový 
dům čp. 1137/IV až 1139/IV. Místo zahrad a domu čp. 46/IV na le-
vém břehu Chrudimky je parčík u hotelu Central a panelový dům  
čp. 1134/IV až 1136/IV.

Veronika Lánská, Regionální muzeum Chrudim

Chrudim včera a dnes

 
Na minutu s...

Půst je období příprav na Velikonoce. 
Trvá 40 dní, ale o nedělích se nedr-
ží. Letos začíná 14. února Popeleční 
středou a končí 24. března na Květnou 
neděli. V minulosti měl půst podobu 
především dočasného vyřazení masa 
z jídelníčku. V současnosti se zvlášť 
mezi mladými křesťany objevují i další 
varianty. V dnešní době se lidé často 
na oněch 40 dní zkouší postit od alko-
holu, sladkostí, nezdravých jídel, nebo 
dokonce od sociálních sítí.

Půst ale nespočívá primárně v tom, 
odepřít si něco, co máme rádi. Je to 
příležitost k zastavení, ztišení, možná 
dokonce k určitému životnímu bilanco-
vání. Do čeho ve svém životě investuji 

svůj čas, energii a zájem? Je to pro mě 
důležité, nebo je to jen žrout sil, které 
mi pak chybí jinde?

Půst je příležitostí přehodnotit své pri-
ority a udělat si čas na to, co obvykle 
odkládám. Místo prokrastinace na in-
ternetu můžu ten získaný čas věnovat 
svým blízkým. Můžu zavolat přátelům, 
se kterými jsem dlouho nemluvila. 
Můžu jít do přírody. Můžu ten získa-
ný čas využít k meditaci, k modlitbě, 
k načerpání duševních sil.

Postní období je také čas laskavosti 
vůči druhým. Laskavost má spous-
tu podob. Můžou to být i naprosté 
drobnosti: Usmívat se na lidi, které 
potkávám. Pustit před sebe někoho 
ve frontě. Napsat poděkování tomu, 

kdo mi v minulosti pomohl. Poslat ně-
komu povzbudivou SMS.

A co vy a půst? Dovedete si představit, 
že byste si na 40 dní odpustili něco, 
co ve vašem životě zaujímá výrazný 
prostor? Čím jiným byste ten prostor 
mohli zaplnit?

Když půst skončí, možná že se změní 
váš vztah k tomu, co jste si dočasně 
odepřeli. Možná zjistíte, že se bez toho 
dokážete obejít. Anebo tu věc naopak 
znovu ve svém životě s radostí uvítáte 
a začnete ji vnímat novým způsobem: 
ne jako samozřejmost, ale jako něco 
vzácného.

Magdalena Horáková, farářka Česko-
bratrské církve evangelické
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Steinert. Předtisková příprava a tisk Samab press 
group, a. s., Brno. 
Registrováno Ministerstvem kultury České 
republiky pod značkou MK ČR E 11846. 
Vychází 1× měsíčně. Distribuce zdarma do všech 
domácností na území města Chrudimě. 
Přetisk povolen pouze se svolením vydavatele. 
Uzávěrka čísla 10. ledna 2023.     

Historickým městem Pardubického 
kraje roku 2023 se stala Chrudim   

Vítězem krajského kola soutěže o Cenu za nejlepší přípravu a rea- 
lizaci Programu regenerace městských památkových zón (dále 
MPZ) nebo městských památkových rezervací (dále MPR) za rok 
2023 se stala Chrudim. Díky tomuto vítězství, s nímž se pojí od-
měna 100 000 Kč z Programu regenerace MPR a MPZ, postupuje 
Chrudim do celostátního kola, kde se bude ucházet o titul Histo-
rické město roku 2023. Tento titul vyhrála i v roce 2013, má tedy 
jedinečnou šanci stát se prvním městem, které by svou nominaci 
proměnilo v celorepublikovém finále podruhé.

Krajského vítěze vybrala dne 10. ledna hodnotící komise tvořená 
zástupci Ministerstva pro místní rozvoj ČR, Sdružení historických 
sídel Čech, Moravy a Slezska a pardubického pracoviště Ná-
rodního památkového ústavu. Komise kladně hodnotila zejmé-
na obnovu pěti kulturních památek, nacházejících se v městské 
památkové zóně Chrudim. Konkrétně se jednalo o obnovu sta-
ré radnice na Resselově náměstí, měšťanského domu čp. 129  
v Koželužské ulici a kostela sv. Kateřiny. Dle sdělení vedoucí úseku 
památkové péče Městského úřadu Chrudim Ing. Aleny Kopecké 
patří všechny přihlášené obnovy kulturních památek v Chrudi-
mi mezi vzorové. Tuto skutečnost potvrdil i Mgr. Martin Jičínský, 
který na nich za pardubické pracoviště NPÚ zajišťoval památkový 
dohled.

Oceněno bylo též restaurování soch sv. Václava a sv. Vojtěcha  
v Široké ulici, stejně jako zájem města o prohlášení památek měs-
ta za nové kulturní památky. V loňském roce byl takto prohlášen 
chrudimský Městský park, který je spolu s Růžovým paloučkem 
u Litomyšle teprve druhou samostatně prohlášenou památ-
kou zahradního umění v Pardubickém kraji. Navržena byla rov-
něž pozdně funkcionalistická zastávka na Podhůře z roku 1961, 

Foto: M. Krištof

jež je jedním z posledních děl ateliéru architekta Cyrila Luhana. 
Tato stavba nemá dle Metodického centra moderní architektury  
v Brně v České republice srovnání. Jedná se rovněž o jedno  
z mála děl vzniklých v tzv. akci Z, které Národní památkový ústav 
doporučil k prohlášení za kulturní památku. 

Soutěž o Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu rege-
nerace MPR nebo MPZ pořádá Sdružení historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska, Ministerstvo kultury a Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, která oceňují nejlepší uplatnění dotací z Programu re-
generace městských památkových rezervací a zón. V programu 
se na opravy sdružují peníze státní, obecní i od vlastníků. 

Cena je udělována pravidelně od roku 1994 a zástupci Pardubic-
kého kraje patří v této soutěži k nejúspěšnějším – v minulosti titul 
obdržela města Svitavy (1994), Litomyšl (2000), Chrudim (2013) 
a Vysoké Mýto (2022).

Zuzana Vlasáková, Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Pardubicích

Kolem zdí a domů – vernisáž  
a přednáška

Přijďte v úterý 6. 2. do areálu Vodních zdrojů pod Širokými scho-
dy na vernisáž výstavy obrazů Lady Zítové zachycujících měst-
skou krajinu, která je od nepaměti tvořena architekturou, stejně 
tak jako zelení a stromy. Začátek v 18.30 hod. Vstup zdarma, po 
vernisáži následuje přednáška Ing. Jitky Vágnerové Stromy – no-
sitelé příběhů.
 
Jakub Ženka, Národní geopark Železné hory



Chrudimská beseda
Akce, jarmarky v roce 2024
Chrudimská beseda pořádá v roce 2024 tradiční 
akce, jarmarky, trhy. Máte zájem se zúčastnit jako 
prodejce? Přihlášky a informace k dispozici na 
webu www.chrudimskabeseda.cz.

Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
7. 2. | středa v 17 h
Povídejme si, děti
Týbrďo divadlo! zve na povídání na motivy knihy 
Josefa Čapka. Jak se čistí zuby a jak se myje? Jak 
se správně jí? A proč je ryba zdravá? Bětka a ulič-
nice Pepina provádí děti mnohdy neoblíbenými 
činnostmi všedního dne. Uvidíte, že to může být  
i legrace k  popukání! Určeno: pro předškoláky,  
1. až 2. třídu
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč / dítě do 3 let na klín 50 Kč
10. 2. | sobota od 9 do 12 h
Masopustní jarmark
Děti, rodiče, babičky, dědové … přidejte se k ma-
sopustní obchůzce. Začínáme v 9 h u Muzea a pů-
jdeme směrem na Resselovo náměstí. Obchůzka 
v provedení národopisného souboru Kohoutek 
vychází z původní podoby tohoto obyčeje –  
v roce 2010 zapsána na Seznam světového dě-
dictví UNESCO. Účastní se jí starobylé masky 
Laufra, Holky, Turků, Židů, Kobyly, Slamáka a dal-
ších. Zabíjačkové pochoutky (připravuje Měšťan-
ská restaurace Muzeum) budou na náměstí.

15. 2. | čtvrtek v 16 a v 19 h | vyprodáno
Vojtěch Dyk • Intimity s klavírem
Muzeum Chrudim  
17. 2. | sobota v 15 h
Princezna ze mlejna
Muzikálová pohádka vznikla podle oblíbené fil-
mové předlohy Zdeňka Trošky. Pohádka přináší 
dětem poučení, že lásku nejde koupit ani nejkrás-
nějšími dary světa. A to, že laskavé chování jeden  
k druhému se vždy v dobrém několikanásobně vrátí.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 130 Kč

21. 2. | v 17 h
Bedřich Glaser
Vernisáž výstavy. 
Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla Pippicha
21. 2. | středa v 19 h
Jazz ve vinárně – Janoušek – Wróblewski 
Quartet
Štěpán Janoušek – trombón | Michal Wróblewski 
- saxofon | Miloš Klápště – kontrabas | Jan Chalupa 
– bicí
Vinárna Muzeum | Vstupné: 150 Kč
26. 2. | pondělí v 19 h
Šílená Indie • Kateřina & Miloš Motani
Sárí, turbany, tančící velbloudi a posvátné krysy &  
s MOTANI „Kouzelná planeta“. Spousty lidí, 
prastará města, posvátná řeka, krávy, rituály, opice 
i krysy, svatí muži, život na ulici a cesta do nirvány 
… s příběhy, které nevymyslíš. 
Městské kino Chrudim | Vstupné: 120 Kč
15. 3. | pátek v 19 h
Chrudimská tančírna
Chcete procvičit a zopakovat standardní nebo la-
tinskoamerické tance? Jsme pro Vás připraveni ve 
Fibichově sále Muzea v Chrudimi od 19 do 22 h (re-
produkovaná hudba, občerstvení přímo na sále, 
stolové uspořádání + prostor k tanci). 
Zahájení prodeje vstupenek (300 Kč / pár) v pon-
dělí 19. 2. ve 14 h 
21. 3. | čtvrtek v 18 h 
Martin Loew – Island
Island je uhrančivým ostrovem. Jednou se sem vy-
dáte a jeho kouzlo vás láká znovu a znovu zpátky.
Island nabízí tak výjimečnou přehlídku doslova 
nadpozemských krajin, jež si lze jen těžko předsta-
vit, než je spatříte na vlastní oči. Islandem ovšem 
vládnou živly: oheň, který dřímá v sopkách pod 
zemí a čas od času se v podobě lávových erupcí 
vynoří na povrch. 
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 200 Kč 
Dárkové poukazy
Přijďte si zakoupit a udělat radost svým blízkým 
(pokladna v Divadle Karla Pippicha, pokladna 
Městského kina Chrudim, Turistické a informační 
centrum).

Chrudimské hudební večery 
 „Rok české hudby“
20. 2. | úterý v 19 h 
Barocco sempre giovane uvádí 
mladé talenty
Koncert ve spolupráci s Konzervatoří Pardubice  
k výročí 45 let od založení školy a 20 let od vzniku 
špičkového souboru Barocco sempre giovanne
V programu mj. J. I. Tůma, J. Haydn, A. Dvořák  
a další
Umělecký vedoucí – Josef Krečmer
Fibichův sál | Vstupné: 420 Kč

8. 3. | pátek v 19 h
Bedřich Smetana 200 – klavírní recitál
Koncert výhradně z klavírní tvorby Bedřicha Sme-
tany (1824 – 1884)
Klavír – Jitka Čechová
Fibichův sál | Vstupné: 380 Kč
26. 4. | pátek v 19 h
Varhanní a pěvecký koncert
Varhany – Michal Novenko
Zpěv – Barbora de Nunes Cambraia a Vendula 
Sládečková | V programu: Adam Michna z Otrado-
vic, Jan Dismas Zelenka, Bedřich Smetana, Antonín 
Dvořák a další
Kostel Nanebevzetí Panny Marie | Vstupné: 320 Kč
31. 5. | pátek v 19 h
Komorní koncert – 
Dvořákovo klavírní kvarteto
Slávka Vernerová – klavír, Marie Hasoňová – hou-
sle, Petr Verner – viola, Jan Žďánský – violoncello
V programu: Antonín Dvořák, Josef Suk
Fibichův sál | Vstupné: 380 Kč

Pokračovací taneční 
4., 11. a 18. 2. | neděle od 18 do 20 h
Muzeum Chrudim 

Taneční kurzy 2024
www.chrudimskabeseda.cz
Chrudimská beseda zve do tanečních, které se 
budou konat v Muzeu v Chrudimi. Naučíte se zá-
kladní kroky nejen standardních i latinskoameric-
kých tanců. 
19. 3. | úterý ve 14 h online 
Rezervace míst na webu 
pro tanečníky a tanečnice
20. 3. – 30. 4. | od úterý ve 14 h
Platba a vyzvednutí legitimací a gardenek
6. 9. | pátek v 17 a ve 20 h
Zahájení tanečních kurzů
Výuka se uskuteční od září do prosince ve Fibi-
chově sále (Muzeum Chrudim), kurzy se budou 
pravidelně střídat. | Stornopodmínky na webu. 

Maturitní plesy
3. 2. | sobota 
Střední škola zemědělská Chrudim
Muzeum Chrudim
23. 2. | pátek 
Střední odborná škola a Střední odborné 
učiliště obchodu a služeb Chrudim
Muzeum Chrudim
24. 2. | sobota 
Střední škola Bohemia Chrudim
Muzeum Chrudim

17. ples hudebníků
2. 3. | sobota ve 20 h
Srdečně Vás zveme na ples v Muzeu v Chrudimi, 
na kterém se podílí Základní umělecká škola Chru-
dim, Klub rodičů & Chrudimská beseda. Akce se 
koná za podpory města Chrudim
Zahájení prodeje vstupenek 12. 2. ve 14 h v  po-
kladně Divadla Karla Pippicha

CityZen
www.cityzenwear.cz 
22. 3. | pátek  od 19 h
Ples Nadačního fondu CityZen
Big Band Chrudim, DJ Spalda, módní přehlídka, 
předtančení, dražba. Slosování vstupenek o skvě-
lé ceny. 
Muzeum Chrudim

Chrudimské Benátky
www.chrudimskebenatky.cz
12. 4. | pátek od 20 h
8. reprezentační ples neziskového sektoru
Taneční a dechový orchestr ZUŠ Chrudim, DJ To-
máš Kadlec
Předprodej vstupenek zahájen. Vstupenky za-
koupíte již nyní v Turistickém informačním centru 
Chrudim. | Muzeum Chrudim

DNES Uzávěrka březnového čísla je 14. února 2024. 
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz
Tel.: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874

Sobota 10. 2. 9–12• Resselovo nám.

masopustní obchůzka 
začíná v 9 hodin u Muzea

MasopustníMasopustníjarmark
Sobota 10. 2. 9–12Sobota 10. 2. 9–12Sobota 10. 2. 9–12

NS Kohoutek 

Princezna ze mlejna

Divadlo Karla Pippicha
Sobota 17. února 2024 v 15.00

Barocco sempre 
giovane uvádí 
mladé talenty

875. chrudimský hudební večer

20. 2. 2024 v 19 h 
Fibichův sál • Muzeum



www.chrudimskabeseda.cz
www.chrudimdnes.cz

Divadlo
www.chrudimskabeseda.cz
18. 2. | neděle v 19 h | vyprodáno
Štěstí  
Divadlo Karla Pippicha 
Pondělí 4. 3. | pondělí v 19 h
Už je tady zas!   
Představte si, že se v naší současnosti probudí 
v berlínském parku Adolf Hitler. Pochopitelně za 
velkého zájmu všech kolemjdoucích. Jak na něj 
budou lidé reagovat? A jak bude reagovat na náš 
současný svět on? Jak se zachovají média? Přijďte 
si pro odpověď do Divadla
Divadlo Na Jezerce. Autor: Timir Vermes. Režie: 
Matěj Balcar.
Hrají: Ondřej Kavan, Miluše Šplechtová, Martin Sitta, 
Kristýna Hrušínská
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 540 Kč
4. 4. | čtvrtek v 19 h | vyprodáno
Dobrou noc, mami  
Divadlo Karla Pippicha 
22. 4. | pondělí v 19 h
Rain Man   
Po smrti svého otce se Charlie vrací domů pro 
domnělé dědictví. Tam ovšem zjistí, že má autis-
tického bratra Raymonda a že otec přenechal své 
jmění ústavu, ve kterém Raymond žije. Charlie se 
pokusí závěť zvrátit a Raye z ústavu odveze. Spo-
lečná cesta do Los Angeles nakonec oběma bra-
trům změní život. 
Divadlo Na Fidlovačce. Hra Dana Gordona. Režie: 
Adéla Laštovková Stodolová.
Hrají: Matouš Ruml, Martin Písařík, Alena Doláková
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 540 Kč
29. 4. | pondělí v 19 h
Láska z mládí   
Hrají: Roman Zach, Lucie Žáčková / Nikol Kouklová, 
Diana Toniková
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 560 Kč
16. 5. | čtvrtek v 19 h
S pravdou ven   
Hrají: Petr Rychlý a Luboš Veselý.  
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 520 Kč

Měšťanská restaurace Muzeum
www.restauracemuzeum.cz
14. 2. | středa od 17 do 22 h
Valentýn ve Vinárně
Zveme Vás na Valentýnské menu do Vinárny  
Muzeum. Rezervace přijímáme tel: 775 171 604, 
paulus@chbeseda.cz (do 13. 2. do 14 h). Menu  
zveřejníme začátkem února. | Vinárna Muzeum

Chrudim na cestách 2024
www.chrudimskabeseda.cz 
27. 2. | úterý v 8.30 h odjezd
Praha – Pražský hrad
V  ceně je doprava a prohlídka hradu (s průvod-
cem). Prodej vstupenek 5.2. ve 14 h
Vstupné: 
27. 3. | středa v 8.30 h odjezd
Skanzen v Kouřimi 
(Velikonoční výstava) + Kolín 
Prodej vstupenek 4.3. ve 14 h
25. 4. | Telč (město s průvodcem)
21. 5. | Hrad Karlštejn (hrad s průvodcem) 
11. 6. | Park v Průhonicích 
12. 9. | Jindřichův Hradec (zámek s průvodcem) 
12. 12. | Adventní České Budějovice

Muzeum barokních soch
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba: sobota – neděle 9–12 13–17 h  

Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
1. 2. | čtvrtek v 17 h
Wonka | 150 Kč
Dobrodružný / Rodinný / USA / 116 min / dabing
1. 2. | čtvrtek v 19:30 h
Jedeme na teambuilding | 150 Kč
Komedie / ČR / 105 min / do 15 let nevhodné
2 2. | pátek v 17 h
Lítá v tom | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 90 min / do 12 let 
nevhodné
2. 2. | pátek v 19:30 h
Ferrari | 150 Kč
Životopisný / Drama / USA / 130 min / titulky / do 
15 let nevhodné
3. 2. | sobota v 15 h
Ptáci stěhováci | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 92 min / dabing 
3. 2. | sobota v 17 h
Premiantka | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 90 min / do 12 let 
nevhodné
3. 2. | sobota v 19:30 h
Přišla v noci | 150 Kč
Komedie / Horor / ČR / 85 min / do 12 let nevhodné
4. 2. | neděle v 15 h
Trollové 3 | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 92 min / dabing
4. 2. | neděle v 17 h
Tancuj Matyldo | 150 Kč
Drama / Komedie / ČR / 110 min / do 12 let nevhodné
4. 2. | neděle v 19:30 h
Chudáčci | 150 Kč
Sci-Fi / Komedie / Irsko / USA / 142 min / titulky
7. 2. | středa v 17 h
Tajemství a smysl života | 150 Kč
Drama / Fantasy / ČR / 154 min / do 12 let nevhodné
7. 2. | středa ve 20 h
Železní bratři | Tady Vary | 180/120 Kč
Drama / Sportovní / Velká Británie / USA / 130 min 
/ titulky
8. 2. | čtvrtek v 17 h
Franta mimozemšťan | 150 Kč
Komedie / Drama / ČR / 101 min 
8. 2. | čtvrtek ve 20 h
První den mého života | Filmový klub | 120/80 Kč
Komedie / Drama / Itálie / 121 min / titulky / do  
12 let nevhodné
9. 2. | pátek v 17 h
Aristokratka ve varu | 150 Kč
Komedie / ČR / 99 min
9. 2. | pátek v 19:30 h
Pianista | 150 Kč
Drama / Životopisný / USA / Francie / Polsko / 
150 min / titulky / do 15 let nevhodné
10. 2. | sobota v 15 h
Přání | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 95 min / dabing
10. 2. | sobota v 17 h
Tancuj Matyldo | 150 Kč
Drama / Komedie / ČR / 110 min / do 12 let nevhodné
10. 2. | sobota v 19:30 h
Argylle: Tajný agent | 150 Kč
Akční / Thriller / USA / 135 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
11. 2. | neděle v 15 h
Nerozlučná dvojka | 150 Kč
Animovaný / Francie / Španělsko / 85 min / dabing
11. 2. | neděle v 17 h
Jedeme na teambuilding | 150 Kč
Komedie / ČR / 105 min / do 15 let nevhodné
11. 2. | neděle v 19:30 h
Těžký rok | 150 Kč
Komedie / Francie / 120 min / titulky
14. 2. | středa v 17 h
Lítá v tom | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 90 min / do 12 let 
nevhodné

14. 2. | středa v 19:30 h
Napoleon | 150 Kč
Historický / Válečný / USA / Velká Británie / 154 min 
/ titulky
15. 2. | čtvrtek v 10 h
Tajemství a smysl života | pro seniory | 75Kč
Drama / Fantasy / ČR / 154 min / do 12 let nevhodné
15. 2. | čtvrtek v 17 h
Sucho | 150 Kč
Drama / Česko / Slovensko / 112 min
15. 2. | čtvrtek v 19:30 h
To se mi snad zdá | 150 Kč
Komedie / Thriller / USA / 102 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
16. 2. | pátek v 17 h
Wonka | 150 Kč
Dobrodružný / Rodinný / USA / 116 min / dabing
16. 2. | pátek v 19:30 h
Franta mimozemšťan | 150 Kč
Komedie / Drama / ČR / 101 min
17. 2. | sobota v 15 h
Kočka a pes: Šílené dobrodružství | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / Francie / 86 min / 
dabing
17. 2. | sobota v 17 h
Aristokratka ve varu | 150 Kč
Komedie / ČR / 99 min
17. 2. | sobota v 19:30 h
Madam Web | 150 Kč
Akční / Sci-Fi / USA / 120 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
18. 2. | neděle v 15 h
Noemova archa | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / Brazílie / Indie / 96 min 
/ dabing
18. 2. | neděle v 17 h
Lítá v tom | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 90 min / do 12 let 
nevhodné
18. 2. | neděle v 19:30 h
Jeden život | 150 Kč
Drama / Životopisný / Velká Británie / 93 min
21. 2. | středa v 17 h
Jedeme na teambuilding | 150 Kč
Komedie / ČR / 105 min / do 15 let nevhodné
21. 2. | středa v 19:30 h
Bob Marley: One Love | 150 Kč
Životopisný / Hudební / USA / 103 min / titulky
22. 2. | čtvrtek v 17 h
Matka v trapu | 150 Kč
Komedie / ČR / 95 min
22. 2. | čtvrtek ve 20 h
Mamacruz | Filmový klub | 120/80 Kč
Komedie / Drama / Španělsko / 84 min / titulky / 
do 15 let nevhodné
23. 2. | pátek v 17 h
Madam Web | 150 Kč
Akční / Sci-Fi / USA / 120 min / dabing / do 12 let 
nevhodné
23. 2. | pátek v 19:30 h
Válka policajtů | 150 Kč
Akční / Thriller / Slovensko / 150 min / titulky / do 
15 let nevhodné 
24. 2. | sobota v 15 h
Noemova archa | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / Brazílie / Indie / 96 min 
/ dabing
24. 2. | sobota v 17 h
Ferrari | 150 Kč
Životopisný / Drama / USA / 130 min / titulky / do 
15 let nevhodné
24. 2. | sobota v 19:30 h
Aristokratka ve varu | 150 Kč
Komedie / ČR / 99 min
25. 2. | neděle v 15 h
Ptáci stěhováci | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 92 min / dabing 
25. 2. | neděle v 17 h
Franta mimozemšťan | 150 Kč
Komedie / Drama / ČR / 101 min
25. 2. | neděle v 19:30 h
Zóna zájmu | 150 Kč
Drama / Historický / USA / Velká Británie / 105 min 
/ titulky
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Uzávěrka březnového čísla je 14. února 2024. 
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz
Tel.: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874

26. 2. | pondělí v 19 h
Šílená Indie – Kateřina a Miloš Motani | 120 Kč
Přednáška / beseda
28. 2. | středa v 17 h
Matka v trapu | 150 Kč
Komedie / ČR / 95 min
28. 2. | středa v 19:30 h
Zásah štěstím | 150 Kč
Romantický / Komedie / Francie / Velká Británie 
/ 93 min / titulky
29. 2. | čtvrtek v 10 h
Tancuj Matyldo | pro seniory | 75 Kč
Drama / Komedie / ČR / 110 min / do 12 let nevhodné
29. 2. | čtvrtek v 17 h
Manželé Stodolovi | 150 Kč
Drama / ČR / Slovensko / 107 min
29. 2. | čtvrtek v 19:30 h
Duna: Část Druhá | 150 Kč
Sci-Fi / Dobrodružný / USA / Kanada / 166 min 
/ titulky

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330, 
info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: Út–Ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice:
Mozaika z dějin regionu  
Alfons Mucha – plakáty  
Výstavy:
Výstava otevřena do 4. 2. 2024
Umělecké řemeslo a užité umění
Sbírky uměleckého řemesla vždy patřily k priori-
tám akviziční činnosti pracovníků chrudimského 
muzea. Výstava představuje reprezentativní výběr 
prací z keramiky, skla, textilu, kosti, kovů, dřeva  
a dalších materiálů z období od 16. až do 20. sto-
letí, dokládající kvalitní umělecké řemeslo a užité 
umění vzniklé jak na Chrudimsku, tak i v českých 
zemích a v cizině.
Výstava otevřena do 18. 2. 2024
Jan Odvárka: obrazy z Vysočiny 
Tradiční výstava svrateckého malíře Vysočiny 
Jana Odvárky, tentokrát pořádaná k životnímu 
jubileu. Jan Odvárka patří mezi nejvýraznější 
současné malíře Vysočiny a jeho výstavy vždy 
přilákají mnoho návštěvníků. Mistra v technice 
akvarelu lákají zejména krajiny, malebné obce, ale 
i historické památky.

R klub Chrudim
www.r–klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
3. 2. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Drumming Syndrome – Miloš Meier
Od 22 h Rockotéka
10. 2. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Pork Soda, Pavilon 9, Cube
23. 2. | pátek od 21 h (otevřeno od 20 h)
My Revolutions
Náhradní termín ze dne 22.12.2023
24. 2. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Špejbl
1. 3. | pátek od 20 h (otevřeno od 19 h)
ETC

Chrudimská šatlava
www.chrudimskasatlava.cz
9. 2. | pátek od 19 h
Degustace vín vinařství sv. Barbora
Chrudimská šatlava, Chrudim
23. 2. | pátek od 19 h
Degustácia račianskych vín v Chrudimi
Chrudimská šatlava, Chrudim

Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim 
(naproti Muzeu)
6. 2. | úterý od 14 h
Žárlit jako Othello
Obraz psychopatických osobností v  literatuře  
a filmu.  Interaktivní workshop pod vedením psy-
choložky Mgr. Alice Mlynářové. První ze série te-
maticky zaměřených setkání nad předem danými 
tématy, na jejichž výběru se můžete podílet i Vy 
(rezervace na tel: 605 313 919).

Muzeum loutkářských kultur 
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, Facebook, 
Instagram a YouTube.
Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469  620  310,  
otevírací doba: Út–Ne 9–17 (červenec a srpen – 
otevřeno i v pondělí)
Do 18. února 2024 je muzeum z provozních dů-
vodů zavřeno! 
Stálé expozice:
Magický svět loutek
Prozkoumejte stálou expozici muzea, loutky ko-
čovných marionetářů nebo moderní a filmové 
loutky. Podívejte se, jak se hraje loutkové divadlo 
ve světě. V  expozici Vás zabaví také spoustu in-
teraktivních prvků, např. pohádková studna, po-
slechový koutek, akrobat na hrazdě, interaktivní 
projekce zahraničních loutkových představení, 
stínové loutky a další zajímavosti.
Otevřeno do 19. 5. 2024
Všechno nejlepší 
50 let Muzea loutkářských kultur v Chrudimi
Oslavte půlstoletí muzea ve vybrané společnosti 
českých i zahraničních gratulantů z muzejní sbírky. 
Výstava představuje výběr těch nejzajímavějších 
exponátů za sbírky MLK.
Akce:
24. 2. | sobota od 13 do 17 h
Ohlédnutí za masopustem
Tvůrčí dílny pro celou rodinu čerpající z odkazu 
tradiční lidové kultury
Vstupné obvyklé

Železniční modeláři Chrudim
www.zmchrudim.cz, facebook 
2.–4. 2. | 9.–11.2. | vždy od 9 do 17 h
Výstava železničních modelů
Zveme Vás na výstavu, která se uskuteční v pro-
storách divadla Karla Pippicha (Výstavní síň 
Chrudim, kavárna). Vystavovány budou kolejiště 
HO, TT, N, železniční modely a fotografie s želez-
niční tématikou. 

Pod Širokými schody 
www.vz.cz, U Vodárny 137 – Pod Širokými schody, 
Chrudim
Výstava:
6. 2. – 29. 2. | pondělí až pátek 8 – 15 h
Kolem zdí a domů
Výstavní síň Vodních zdrojů Chrudim
Vernisáž a přednáška:
6. 2. | úterý v 18.30 h
Kolem zdí a domů
Přijďte pod Široké schody na vernisáž výstavy ob-
razů Lady Zítové zachycujících městskou krajinu, 
která je od nepaměti tvořena architekturou stejně 
tak, jako zelení a stromy. 
Vstup zdarma. Po vernisáži následuje přednáška 
Ing. Jitky Vágnerové „Stromy – nositelé příběhů“.

Retro–Band Chrudim z.s.
20. 2. | úterý v 17 h 
Zimní koncert
Chrudimský Retro–band pořádá další koncert plný 
starších, téměř zapomenutých melodií různých 
žánrů. Jako host opět vystoupí se svými zajímavými 
a příjemnými šansony zpěvačka Ľubica Smitková. 
Vlídným slovem provází Renata Bečková (Klečková). 
Srdečně zvou muzikanti a pořadatelé :–)
Spolkový dům | Vstupné: 100 Kč

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim (vedle Muzea barokních 
soch), tel: 775 689 118, 774 250 725
www.mamaklubchrudim.cz,
e–mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz, FB 
Běžný provoz PO – PÁ 9–15 h, odpoledne a o ví-
kendech dle programu
Cvičení pro rodiče s dětmi:
Úterý v 9 h  | Cvičení pro miminka
Úterý v 10 h | Špunti – děti, které začínají chodit
Středa v 9 h  | Tvoření s Oskárkem – od 2 let
Středa v 10 h | Neposedové – chodící, větší děti
Čtvrtek v 9 h | Šnečci – lezoucí batolátka a děti, 
které začínají chodit

Čtvrtek v 10 h | Lumpíci – chodící, větší děti
Tucan club (lektor Sofia – Argentina)
Úterý v 15.15 h | Angličtina – Primary Club
 děti 10–12 let
Úterý v 16.15 h | Angličtina – Kinder Club
 děti 4–9 let
Úterý v 17.15 h | Angličtina – Baby Club
děti od 2 let s rodiči
Čtvrtek v 16 h
Španělština – Español para niños – děti 4–9 let
Čtvrtek v 17 h
Španělština – Español para chicos – děti 10–12 let
Pátek 8.30–12 h | Kinder & Primary School 
– dopolední anglická školička pro děti školkové  
a mladší školní (lektor Romana)
Akce:
13. – 16. 2. 
Valentýnský týden
dopolední programy v růžovém

Inspirace jógou – 
Nebe na Zemi 
Jóga jako prostředek pro rozvoj citlivého vnímání 
těla a poznání svého nitra. Více informací na: 
www.inspiracejogou.cz, tel: 725 025 936, 
ivacenovska@gmail.com
Každou neděli 17.30–18:45 h
Lekce jógy pro každého

Nordic Walking  
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz
Bc. Erika Dykastová: instruktor Severské chůze, 
nutriční terapeut a lektor STOB, tel.: 602 142 746
Každé pondělí 16.30–18.30 h
Pravidelné lekce Nordic Walking
Komplexní trénink: rozcvička, chůze v tempu – 
trénování techniky NW, posilování, strečink
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restaurací 
U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy
Nutné se předem přihlásit 
(na webu, případně telefonicky)
17. 2. | sobota v 16.30 h
29. 3. | pátek v 16.30 h
Kurzy Nordic Walking
Nordic Walking = velmi efektivní sport, při správné 
technice zapojíme až 90% našich svalů
Kurz je vhodný pro začátečníky, ale i ty, kteří si 
chtějí svou techniku Severské chůze zdokonalit
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restaurací 
U Drobílků
místo konání: Chrudimské lesy
Nutné se předem přihlásit 
(na webu, případně telefonicky).

Taneční škola InDance
www.indance.cz
InDance rozdává radost z tance všem nově regis-
trovaným. Začíná druhé pololetí a s ním přichází 
novinka Taneční školy InDance. Speciální dárek  
v hodnotě 500 Kč čeká na nové tanečníky bez 
ohledu na zkušenosti, kteří se zaregistrují do In-
Dance kurzů. Najdete zde lekce pro všechny 
věkové kategorie od 3 let až po dospělé i senio-
ry. Voucher je také možné věnovat svým blízkým 
nebo kamarádům. První zkušební lekce je zdarma. 
Více informací najdete na webu indance.cz/nadilka.

Žij svůj sen
10. 02. 2024 | sobota v 19 h 
Cockshake | CoqTale  
Představení s čistě mužským elementem. Speciální 
pořad pro dámy – celovečerní premiéra v ČR se 
uskuteční právě v Chrudimi.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 450 Kč
Prodej vstupenek – pokladna Divadla Karla Pippicha, 
Turistické a informační centrum, online na 
www.chrudimskabeseda.cz

JT promotion s.r.o.
11. 2. 2024  | neděle  v 19 h 
Na Vánoce budu gay – Pino Ammendola
Náhradní termín představení. Vstupenky zůstávají 
v platnosti. 
Divadlo Karla Pippicha

DNES
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Garáž Chrudim
Na Ostrově čp. 29, Chrudim (bývalý výměník tepla)
www.garazchrudim.cz, info@garazchrudim.cz,
tel: +420 777 004 993
Garáž je sportovně–komunitní centrum pro vol-
nočasové aktivity všech věkových skupin. Multi-
funkční uspořádání prostoru zde umožňuje pořá-
dání tanečních lekcí, skupinového i individuálního 
cvičení, jógy, fitness, dětských oslav, přednášek  
a dalších sportovních a společenských aktivit. 
Součástí je i masážní salonek Masáže z Garáže. Další 
akce neustále připravujeme, proto sleduj náš web.
A hlavně je tu prostor pro Tebe – máš co říct, chceš 
vést své kurzy nebo si přijít zacvičit, zahrát stolní 
hry jen tak, s dětmi nebo s přáteli? Ozvi se nám.
Pravidelné aktivity:
Pondělí v průběhu dne Cvičírna
11–11:45 Cvičení s dětmi do 3 let
19–20 Kruhový trénink
Úterý v průběhu dne Cvičírna
17:45–18:45 Vinyasa jóga
19–20 Afro latino fitness
Středa v průběhu dne Cvičírna
9–9:45 Jemná jóga nejen pro babi a dědu
18 – 19:30 Schuffle dance – začátečníci
Čtvrtek v průběhu dne Cvičírna
16–17:30 Akrobatické šály teens od 14 let
17:45–19:15 Akrobatické šály dospělý
19:30–20:30 Jóga pro dobrý spánek
Pátek v průběhu dne Cvičírna
Akce:
10. 2. | sobota 10:45–12:00 
Workshop HIGH HEELS – pro začátečníky i po-
kročilé

UPcentrum
Michaela Čechlovská, Tel.: 731 211 416, 
info@upcentrum.cz, www.upcentrum.cz
Zdravý pohyb – kompenzace – core - skupinové 
lekce – osobní tréninky. Cvičení pro děti – cvičení 
pro dospělé
Nové kurzy únor – červen 2024
rezervace spuštěny!!! Nabízíme:
Cvičení pro děti 
Od 3. měsíců do 6 let • cvičení probíhá v tělocvič-
ně Pohádkové kavárny Čarostrom, Na Rozhledně 
766, Chrudim
Od 7 do 12 let • kompenzace jednostranné zátěže, 
posílení středu těla, protažení, celkové správné 
nastavení a držení těla a páteře, předcházení va-
dám na páteři
Cvičení probíhá v MaNe Gym, Havlíčkova 795, 
Chrudim | Bližší informace a rezervace na webu 
nebo na: deti@upcentrum.cz
Cvičení pro dospělé 
Kurzy Pilates - pro začátečníky, mírně pokročilé  
i pokročilé 
Otevřené lekce Core každé úterý od 17 h a Ranní 
protažení každý pátek od 8 h | Individuální tréninky 
| Bližší informace a rezervace na webu nebo na: 
pilates@upcentrum.cz | Cvičení probíhá v MaNe 
Gym, Havlíčkova 795, Chrudim
Akce:
11. 2. | neděle od 17 h
Workshop Život bez bolesti 
UPcentrum ve spolupráci s Greeziis a Zdravá záda 
masáže Chrudim pořádá workshop na téma, jak si 
udržet život bez bolesti, jak na prevenci, rychlou 
pomoc při zvládání bolesti včetně ukázky a vyzkou-
šení speciálních přírodních regeneračních mastí
Více informací a rezervace na www.upcentrum.cz/
vzdelavani | Mane Gym, Havlíčkova 795, Chrudim
17. – 19. 5.
Jarní víkendový pobyt zdravého pohybu 
pro ženy SPRINGUP na Jezerce! 
Ubytování na 2 noci ve 2L pokoji, 2x snídani 
(možnost dokoupení PL/PP), cvičební (Pila-
tes, funkční kruhový trénink, core, cross tré-
nink, lekce na koloběžkách, tanec, strečink) 
a doprovodný program (líčení, focení, butik), 
workshop, 1x 60 min v Aqua centru/denně. 
Vhodné pro každou ženu, která si zaslouží relax  
a chvilku odpočinku. | Rezervace spuštěny! Počet 
míst omezen. | Více informací a rezervace na www.
upcentrum.cz/vzdelavani/ | Kongres hotel Jezerka 
na Seči 

Techtle Mechtle
2. 2. | pátek v 19 h 
Techtle Mechtle revue
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné 480 Kč

Míša Růžičková
9. 2. | pátek v 17 h 
Hurá za dobrodružstvím
Písničkový pořad, protkaný příběhem, nás prove-
de na cestách za dobrodružstvím. Na suchu i pod 
mořskou hladinou, všude máme kamarády, kteří se 
společně s námi učí správné věci.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 320 Kč

Divadelní spolek J. N. 
Štěpánka 
www.divadelnispolekchrudim.cz 
Chrudimská opona – nesoutěžní přehlídka ochot-
nického divadla na Malé scéně Divadla Karla  
Pippicha. Prodej předplatného v pokladně Divadla 
Karla Pippicha, cena 480 Kč. 
22. 2. | čtvrtek 19 h
Útulek
Komedii uvádí Divadlo Exil. Jak to vypadá, když 
plyšová přátelství nahradí ta skutečná?
15. 3. | pátek v 19 h 
Lakomec
Moliérovu komedii uvádí Divadelní klub Jirásek, 
Česká Lípa. Může ztráta bohatství způsobit ztrátu 
zdravého rozumu i smyslu bytí?
18. 4. | čtvrtek v 19 h 
Svátek šepotavých…
Komedii uvádí Divadelní spolek J. N. Štěpánka. 
Divoké počátky podnikání v Čechách, a to v pro-
středí, kde se komedie obvykle neodehrávají

Štístko a Poupěnka
1. 3. | pátek v 17 h 
Pojď si hrát!
Pojďte si s námi hrát naživo i ve vašem městě. Hra-
jeme po celé republice a moc se na vás těšíme! 
Divadlo Karla Pippicha 
Vstupné: 325–360 Kč (www.ticketportal.cz)

Loutkářský soubor ,,Ahoj“ 
Chrudim
Prázdniny v divadle 2024
12. 3. | úterý v 17 h
Dračí pohádky
13. 3.  | středa v 17 h
František v Africe – premiéra
14. 3. | čtvrtek v 17 h
Čertovské pohádky
Malá scéna Divadla Karla Pippicha 

Východočeské divadlo 
Pardubice
www.vcd.cz
Chrudimské abonmá „Pardubice hrají (v) Chrudimi“ 
v Divadle Karla Pippicha 
23. 3. | sobota v 19 h 
Fantastické divadlo
Vstupné: 450 Kč
10. 5. | pátek v 19 h 
Noc na Karlštejně
Vstupné: 450 Kč

Grande Moravia
www.grandemoravia.cz
25. 3. | pondělí v 19 h
Filmové melodie Ennia Morriconeho
Jarní turné 2024 znamenitého orchestru Grande 
Moravia Ladislava Pavluše, který přiveze do Chru-
dimi dokonale vybroušený program nejlákavějších 
filmových melodií. Celkový dojem z tohoto velmi 
oblíbeného koncertu je navíc umocněn kouzelný-
mi tóny cimbálu. Podrobnější informace a vstu-
penky na www.grandemoravia.cz 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 590 Kč

Cyklus cestopisných 
přednášek:
Kolem světa za 80 minut
Info: gutzer@centrum.cz, tel. 723 004 397, 
www.vz.cz
9. 2. | pátek od 18 h
Jak jsem žil několik měsíců v Brazzavile
Do hlavního města středoafrické Konžské repub-
liky nás zavede zoolog Jiří Rejl. Jeho samotného 
do této země zavedlo dávné kamarádství se stu-
denty z vysokoškolských kolejí. Ve své přednášce 
představí běžný život v hlavním městě a také pří-
rodní zajímavosti. Na závěr se podíváme i na místní 
svatbu.
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim, Náměstí 
U Vodárny 138
Vstupné: 50 Kč, děti zdarma
23. 2. | pátek od 18 h
Putování kalifornskou Sierrou Nevadou
Západ USA patří k nejvyhledávanějším turistickým 
destinacím. Spolu s Vlaďkou Loydovou se podívá-
me mezi koruny největších stromů planety v národ-
ních parcích Kings Canyon a Sequoia a do Bílých 
hor k nejstarším stromům světa. V Yosemitech uvi-
díme nejen slavné lezecké stěny, ale i místní květe-
nu, či bezodtoké krasové jezero Mono obklopené 
pouští. Navštívíme místa, kde ze země vyvěrá smr-
telně nebezpečný plyn, dále El Dorado, kde kdysi 
zuřila zlatá horečka a své putování skončíme v roz-
kvetlé Nevadské poušti.                                       
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim, Náměstí 
U Vodárny 138
Vstupné: 50 Kč, děti zdarma

Big Band Chrudim
FB Big Band Chrudim
26. 4. | pátek v 19 h 
Jarní koncert Big Band Chrudim
Zveme všechny příznivce na tradiční koncert. 
Tentokrát bude program ve vlastní režii. Petra 
Sirůčková, Simona Andrejsová, Richard Köhler 
budou zpívat a dirigovat Martin Profous. 
Divadlo Karla Pippicha 
Předprodej vstupenek (390 Kč) od 12. 2. od 14 h

Restaurace Na Sklepích 
Pardubická 258 (u Městského parku), Chrudim, 
www.nasklepich.cz 
Přijďte oslavit svátek zamilovaných romantickou 
večeří do restaurace Na Sklepích. 
Srdečně Vás zveme na romantickou večeři ve 
středu 14. února. Při této příležitosti budeme 
podávat speciální valentýnské menu a valentýn-
skou nabídku nápojů. K dokreslení dokonalé ro-
mantiky zahraje ZUŠ Chrast romantické melodie. 
Menu budeme podávat od 17 h. Doporučujeme 
zarezervovat si svůj stůl.

Jazyková škola Zebra 
www.skola–zebra.cz, www.jazykovkanadalku.cz
Tovární 1112, Chrudim, tel. 774 450 405  
Výuka prezenčně i online! 
Učit se online můžete odkudkoliv, kdykoliv: 
www.jazykovkanadalku.cz, tel: 777 350407. 
Prezenčně, Tovární 1112, Chrudim, 
www.skola–zebra.cz,  info@skola–zebra.cz,
tel: individuální, skupinová výuka: 774 450 405. 
Jazykové kurzy v malých skupinkách 3–5 lidí 
AJ, NJ, FJ, ŠJ, RJ, IT, ČJ.
Zaměření na konverzaci. Termín podle Vašich 
časových požadavků. Kurzy pro děti. Kurzy pro 
dospělé. Kurzy pro seniory. Konverzace s rodi-
lým mluvčím. Příprava na maturitu. Angličtina pro 
práci. Zkoušky LanguageCert. Konverzační dva-
cetiminutovka. Kurzy češtiny pro cizince. Firemní  
a individuální výuka

Jazykové centrum v Chrudimi
gabriela.smetanova@email.cz, Podfortenská 103,
Přijímáme rezervace na příměstský jazykový tábor 
v srpnu 2024


